
Lietuvos mokslininkų 
sąjungoje – pasiūlymai 
įstatymų leidėjams       2, 5 p.

Kokias teises turi 
visuomenė? Ar pamiršome 
Estijos pamoką?                    3 p. 

Lietuvos Respublikos Seimo 
pranešimai                             3, 5 p.

Švietimo, mokslo ir sporto 
ministerijos pranešimai

      4 p. 

Lietuvos universitetų 
tarptautinis pripažinimas

                                   4 p.

Studijų kaita: mokslo ir 
verslo bendradarbiavimas

                          5, 6 p.

LAMPSS – apie akademinę 
etiką                                                6, 7 p.

Pradedame pasakojimą apie 
inžinierių Klemensą Brunių       

                          8 p.
                    

Mokslo renginiai              8, 9 p.

Naujos knygos, parodos
                                    8–10 p.

Netektys                         11, 12 p.

Mokslo Lietuva
LIETUVOS MOKSLININKŲ LAIKRAŠTIS www.mokslasplius.lt/mokslo-lietuva Kaina: 1 euras

Leidžiamas nuo 1989 m., du kartus per mėnesį

2021 m. kovo 15 d.

Nr. 5 (670)

SIAME NUMERYJE

Pasitikome Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo
31-ąsias metines

Dr. Leonas Milčius

Įvairiai galima grįžti į praeitį. Kartais į to 
laiko nuotaiką gerai sugrąžina anksčiau 
parašyti posmai. Po kelių lemtingųjų 

1990 metų kovo dienų, to paties mėnesio 20-
ąją, parašiau eilėraštį „Kovo 11-oji“. Keletą 
posmų priminsiu:

„Kiekvienas pavasaris atneša džiaugsmą, 
kiekvienas.
Kiekvieno pavasario laukiam lyg ryto, lyg 
šventės,
Saulės šviesos tarsi upės vandens pripildytos 
dienos
Vėl žadina augti, atgimti, gyventi.

Bet būna pavasariai, patikėk, kartais būna, 
Kai ne įšalą tirpdo, ne lytis upės plukdo ir 
varto.

Būna pavasariai, kai tvirtovės, kalėjimai 
griūna, 
Kai nutrūksta grandinės nuo amžiams pri-
kaustyto vergo.

Kovo 11-ta, gyvenimo naujo mano pavasari, 
Taip lauktas, sapnuotas ir taip netikėtas, 
Kokią dalią tu žmogui šį kartą parneši, 
Ar sušils jis ant rankų prie Laisvės savos 
pakylėtas?“

Jau praėjo 31 metai ir galime pasvarstyti, 
ar tapome saugesni, laimingesni. Manau, kad 
saugesni tikrai tapome, tačiau laimę sunku 
išmatuoti. Gyvename sunkiu, sudėtingu 
laiku, kai visame pasaulyje siaučianti pande-
mija neaplenkė ir Lietuvos, tad tenka gyventi 
karantine, kur tiek draudimų ir suvaržy-
mų. Lyg ir ne tokios buvo šventos Kalėdos, 
Naujųjų metų sutikimas, Vasario 16-osios 
paminėjimas. Labai norėjosi palinkėti tikrai 
pavasariškos, šviesios Kovo 11-osios šventės. 
Bet ir ji nebuvo tokia, kokios norėjome arba 
tikėjomės po 31 atkurtos Nepriklausomybės 
metų. 

Pasikeitė Lietuva, daug kur tapo gra-
žesnė, turtingesnė. Užaugo nauja jaunimo 
karta. Vyresnieji išeina amžinajam poilsiui. 
Jau nebeturime 40 buvusių Aukščiausiosios 
Tarybos deputatų, iš jų ir 37 signatarų, pasi-

rašiusių Lietuvos nepriklausomos valstybės 
atstatymo Aktą. 

Vis toliau tolsta Sąjūdžio idėjos. Lyg ir 
pamirštame, kokios svarbios mums tada 
buvo tautiškos ir krikščioniškos vertybės: 
atgauti tikrą valstybingumą, kuris garantuo-
tų lietuvių tautos, lietuvių kalbos, kultūros 
ir visų tradicijų išlikimą, perdavimą ateities 
kartoms. Negalėjome ir pagalvoti, kad Lie-
tuvoje gali būti priimami šeimų surogatai, 
kuriuos deklaruoja Stambulo konvencija, 
kad ketinama svetimomis raidėmis sudar-
kyti lietuvišką raidyną ir vos ne visa tauta 
murkdoma į Antrajame pasauliniame kare 
įvykdytų nusikaltimų pelkę. Visa tai tikrai 
temdo mūsų šventinę nuotaiką. 

Lyg ir nieko daugiau netroškome, kaip 
sukurti tvirtą valstybę, kurioje būtų ne tik 
gražūs ir modernūs miestai, bet ir gyvy-
bingas kaimas su stipriais ūkininkais. Bu-
vome įsitikinę, kad tam tarnaus ir nauja 
švietimo, mokymo ir studijų sistema, gausus 
pasaulinio lygio mokslinis potencialas. Kaip 
Sąjūdžio širdis buvo atgimusi ir pakilusi 
inteligentija, menininkai, poetai, rašytojai, 
aktoriai ir kt. Galvojome, kad šiems žmo-
nėms dirbti ir kurti Lietuvos žmonių labui 
nepriklausomoje Lietuvoje bus dar laisviau, 
lengviau, mieliau. Kiek daug dar jiems esame 
skolingi!  

Mintimis į 1990 m. kovo 11-ąją

Kovo 11-osios pėsčiųjų žygis Kaune

Kauniečiai prie Karo muziejaus. Raimundo Kaminsko nuotraukosPrie paminklo žuvusiesiems už Lietuvos laisvę

Fiziką, etnokosmologą, „Alkas.lt“ įkūrėją 
Joną VAIŠKŪNĄ sveikiname jubiliejinio 
gimtadienio proga (žr. 11 p.)

 Nukelta į 5 p.



2 2021 m. kovo 15 d. Nr. 5 (670)Mokslo Lietuva

Prof. dr. Jadvyga 
Kerienė

Lietuvos Respublikos Seimo Socialinių 
reikalų ir darbo komiteto nuotoliniame 

projekte numatyti pakeitimai, atliepiantys 
Konstitucinio Teismo nutarimui.

Svarstymui buvo pateiktas Lietuvos 
mokslininkų sąjungos tarybos parengtas 
Lietuvos mokslininkų kreipimasis į Lietu-
vos Respublikos Seimą su prašymu priimti 
Pakeitimo įstatymą. Šį kreipimąsi pasirašė: 
Lietuvos mokslo tarybos pirmininkas prof. 
dr. Romas Baronas, Lietuvos valstybinių 
mokslinių tyrimų institutų direktorių kon-
ferencijos pirmininkai – dr. Sigitas Rimke-

Dėl mokslininkų valstybinių pensijų
vičius ir dr. Rasius Makselis, Gamtos tyrimų 
centro direktorius prof. dr. Sigitas Podėnas, 
Lietuvos mokslininkų sąjungos pirmininkas 
prof. dr. Dalius Serafinas, Lietuvos aukštųjų 
mokyklų profesinių sąjungų susivienijimo 
pirmininkas prof. dr. Sigitas Vaitkevičius.

Komitetas pritarė patobulintam (reda-
guojant 4 str. 2 dalies preambulės ir 4 str. 
2 dalies 2 punkto formuluotes) Pakeitimo 
įstatymo projektui. Autorė yra LMS tarybos 
Mokslininkų kūrybinių ir kitų interesų grupės  
pirmininkė                                                                       

posėdyje, įvykusiame šių metų kovo 3 d., 
buvo apsvarstytas Lietuvos Respublikos 
mokslininkų valstybinių pensijų laikino-
jo įstatymo Nr. I-732 3, 4 ir 6 straipsnių 
pakeitimo įstatymo projektas, parengtas 
vykdant Lietuvos Respublikos Konstituci-
nio Teismo 2020 m. birželio 3 d. nutarimą 
KT100-N6/2020 „Dėl Lietuvos Respubli-
kos mokslininkų valstybinių pensijų laiki-
nojo įstatymo nuostatų atitikties Lietuvos 
Respublikos Konstitucijai“. Šiame įstatymo 

Nepaisant tobulėjančio darbuotojų 
profesinio pasirengimo, jų darbinių 
įgūdžių, patirties ir dalykinių savy-

bių, naujų darbo priemonių ir technologijų 
taikymo, traumatizmo ir jo profilaktikos 
problemų aktualumas nuolat didėja. Darbo 
procesuose, kuriuose vyrauja nestandartinės, 
kintančios darbo vietos (ypač statybininkų ir 
žemės ūkio darbuotojų), traumatizmas net 
auga. Lietuvoje traumatizmo su sunkiomis 
pasekmėmis rodikliai tarp kitų Europos Są-
jungos valstybių yra vieni didžiausių. Tačiau 
ši svarbi socioekonominė problema, kelianti 
visuotinį susirūpinimą, iki šiol nėra tinkamai 
sprendžiama. Darbe, panašiai kaip ir kare, 
dėl traumų žmonės žūsta arba tampa inva-
lidais. Traumuotieji patiria neapsakomus 
fizinius skausmus, o jų šeimų nariai – stresą, 
dvasinius skausmus ir kitokias neigiamas 
pasekmes. Be to, padaroma turtinė ir ne-
turtinė žala, kurią įstatymų nustatyta tvarka 
ją patyrusiems asmenims privalu atlyginti.

Taigi iškyla ir kita problema, kuri dėl ne-
pakankamos traumų prevencijos už tai atsa-
kingus asmenis priverčia, liaudiškai tariant, 
patuštinti pinigines, nes reikia atlyginti žalą 
traumuotiems ir (ar) jų šeimų nariams bei 
sumokėti baudas valstybei. Atskirais atvejais, 
atsižvelgus į konkrečių traumų padarinius ir 
asmenų kaltės laipsnį, gali būti pritaikyta ir 
Lietuvos Respublikos baudžiamojo kodekso 
176 straipsnyje reglamentuota bausmė – lais-
vės atėmimas iki 8 metų.

Tačiau dažnai, tik prasidėjus bylai dėl trau-
mų pasekmių, rimčiau susirūpinama, kodėl 
laiku nebuvo imtasi prevencijos priemonių. 
Faktiniai traumų kaltininkai dažnai ima ieškoti 
kitų kaltųjų. Taip apsunkinamas teismų darbas, 
nevykdomas socialinis teisingumas, teismams 
pateiktuose darbų saugos ekspertizės aktuose 
būna akivaizdžių klaidų. Mūsų tyrimų duo-
menimis, ne visi ekspertai turi tinkamą saugos 
darbe kvalifikaciją. Pasitaiko, kad jie, rašydami 
ekspertizių aktus, vadovaujasi neoficialiomis, 
neretai tik jų pačių sukurtomis rekomendaci-
jomis ir metodikomis.

Tokiais atvejais neturi likti nuošalyje 
tikrieji darbų saugos specialistai, mokslinin-
kai. Jų pareiga – užkirsti kelią nevaldomam 
traumatizmo plitimui ir spręsti traumų prie-
žasčių bei jų prevencijos klausimus. Kadangi 
mes, Lietuvos mokslininkų sąjungos asoci-
juotos organizacijos „Ergonominė sauga“ 
nariai, taip pat esame ir Lietuvos profesinės 
saugos lygos nariai, siūlome aptarti pagrindi-
nius traumų prevencijos kliuvinius. Į šią lygą 
dažnai kreipiasi teisminių bylų dalyviai ir 
įmonių vadovai, prašydami spręsti sudėtin-
gus traumų priežasčių vertinimo klausimus.

Turėdami šios srities analizės patirtį, mes 
dalijamės mintimis, kaip tobulinti trauma-
tizmo prevenciją. Šis straipsnis galėtų paska-
tinti svarbių visam valstybės ūkiui problemų 
sprendimo diskusiją. Tikimės kitų kolegų 
mokslininkų, taip pat kompleksinio dalyko 
„Sauga“ (žmogaus ir gamtos), įvairių sričių 
(technikos, technologijos, fizikos, chemijos, 
medicinos, biologijos, fiziologijos, logikos ir 
kt.) specialistų bendradarbiavimo.

Vadovaudamiesi pirmiau atliktų kom-
pleksinio Saugos darbe dalyko ir jo atskirose 
srityse mokslo tiriamųjų darbų rezultatais bei 
patirtimi, įgyta dirbant įmonėse, atsižvelgę į 
norminius ir teisės aktus, turime pagrindo 
teigti, kad dabartiniu laikotarpiu svarbiausia 
darbinio traumatizmo prevencijos kliūtis yra 
kai kurios nekokybiškos, neturinčios moks-
linio pagrindimo teisės normos, išdėstytos 
teisės aktuose, tarp jų ir Lietuvos Respubli-
kos darbuotojų saugos ir sveikatos įstatyme 
(2003-07-01 Nr. IX-1672; toliau – DSSĮ).

Kadangi tai – plati tema, pateiksime 
tik kai kuriuos duomenis, pagrindžiančius 
minėtą teiginį. DSSĮ suvestinės redakcijos, 
galiojančios nuo 2020 m. gegužės 1 d., 1 
straipsnyje „Įstatymo paskirtis“ parašyta: 

„1. Šio Įstatymo paskirtis yra nustatyti: 
1) teisines nuostatas ir reikalavimus, siekiant 
apsaugoti darbuotojus nuo profesinės rizikos 
ar tokią riziką sumažinti;“ (toliau – DSSĮ 1 
str. 1 d. 1 p.).

To paties įstatymo 2 straipsnyje „Pagrin-
dinės šio Įstatymo sąvokos“ parašyta: 

„30. Profesinė rizika (rizika) – pavojų 
ir rizikos veiksnių galimai sukeltos žalos 
sveikatai sunkumo ir žalos pasireiškimo tiki-
mybės santykis.“ (toliau – DSSĮ 2 str. 30 d.).

Jeigu jau pagal DSSĮ 1 str. 1 d. 1 p. neaiš-
ku, nuo ko siekiama apsaugoti darbuotojus, 
tai pagal DSSĮ 2 str. 30 d. pateiktą „profesi-
nės rizikos“ sąvoką toks teiginys panašus į 
nesąmonę.

Kadangi tokia „profesinės rizikos“ są-
voka yra daugelyje DSSĮ straipsnių, o pagal 
šį įstatymą patvirtinti ir „Profesinės rizikos 
vertinimo nuostatai“, kuriais vadovaujantis 
reikalaujama, kad įmonėse būtų įvertinta 
ta „profesinė rizika“, tai kaip tokį reikalavi-
mą galima įgyvendinti? Apie tai jau esame 
pareiškę pagrįstą kritiką ir nurodę minėtu 
įstatymu ir poįstatyminiu teisės aktu sudary-
tas kliūtis darbinio traumatizmo prevencijai 
(žr. „Karštas komentaras“, 2013, Nr. 15 (207), 
8–9 psl.).

Kita su nagrinėjamu dalyku tiesiogiai 
susijusi sąvoka, pateikta to paties 2 straipsnio 
21 dalyje:

„21. Nelaimingas atsitikimas darbe – 

įvykis darbe, įskaitant eismo įvykį, atliekant 
darbo funkcijas ar būnant darbo vietoje, 
dėl kurio darbuotojas patiria žalą sveikatai 
ir netenka darbingumo nors vienai dienai 
arba dėl kurio darbuotojas miršta, nustaty-
ta tvarka ištirtas ir pripažintas nelaimingu 
atsitikimu darbe.“

Čia taip pat pastebimas atotrūkis nuo 
tikrovės, kadangi tai, kas parašyta sąvokos 
„nelaimingas atsitikimas“ apibrėžtyje, nėra 
nelaimingas atsitikimas, o įvykis darbe – 
darbuotojo traumavimas. Reikia žinoti, kad 
nelaimingo atsitikimo pats žmogus, kaip 
biologinės kilmės subjektas, dėl ribotų ga-
limybių ištirti negali. Mūsų tyrimų duome-
nimis, faktiškai nelaimingų atsitikimų darbe 
pasitaiko labai retai, tai sudaro tik iki 1 proc. 
visų darbinių įvykių (traumų). Nelaimingi 
atsitikimai žmogų paprastai ištinka, būnant 
atviroje erdvėje, pavyzdžiui, žaibo (statinės 
elektros iškrovos) metu arba miške (pvz., 
užpuolus žvėriui). Tai nėra kurių nors darbo 
objektų, priemonių ir darbuotojų sąveikos ar 
šių trijų darbo procese neišvengiamai daly-
vaujančių elementų savybių pasireiškimo 
rezultatas. Taigi, nelaimingas atsitikimas yra 
ne kas kita, kaip žmogų ištikusi nelaimė, kuri 
nepriklauso nuo jo valios ir veiklos.

Nagrinėjama tema būtina spręsti ir są-
vokos „darbdavys“ klausimą. DSSĮ 2 str. 2 
dalyje parašyta: „2. Darbdavys – kaip nu-
statyta Lietuvos Respublikos darbo kodekso 
21 straipsnio 3 dalyje, taip pat valstybės ar 
savivaldybės institucija ar įstaiga.“ Nurodyto 
Darbo kodekso (įstatymo 2016-09-01 Nr. 
XII-2603 suvestinėje redakcijoje, įsigalioju-
sioje nuo 2020-08-01) 21 str. 3 dalyje nėra 
sąvokos „darbdavys“ tikslios apibrėžties. Ten 
pateikti nurodyto straipsnio turinio sumany-
tojų paaiškinimai dėl neteisingos šio dalyko 
sampratos. Aprašyta, kas gali būti darbdaviu, 
nes pirmiau galiojusios DSSĮ redakcijos 2 str. 
2 dalyje nurodyta, kad sąvoka „darbdavys“ 
numatyta Darbo kodekso 16 straipsnyje.

Ankstesnės Darbo kodekso redakcijos 
16 straipsnyje parašyta: „Darbdavys gali būti 
įmonė, įstaiga, organizacija ar kita organiza-
cinė struktūra. <...> Darbdavys taip pat gali 
būti kiekvienas fizinis asmuo.“ Taigi, tikslios 
sąvokos „darbdavys“ apibrėžties nėra. DSSĮ 
2 straipsnyje pateiktos kitos su tuo susijusios 
sąvokos: „Darbdaviui atstovaujantis asmuo“, 
„Darbdavio įgaliotas asmuo“, kuriose pasi-
sakyta apie darbuotojus. DSSĮ 2 straipsnyje 
parašyta, kad „darbuotojas – kaip nustatyta 
Darbo kodekso 15 straipsnyje...“, o Darbo 
kodekso 15 straipsnyje parašyta: „Darbuo-
tojas yra fizinis asmuo, pagal šio Kodekso 13 
straipsnį turintis darbinį teisnumą ir veiks-

numą.“ Kaip liaudies posakyje: „Nuo judo-
šiaus pas keipošių.“ Tokia minėtų sąvokų, 
kaip mąstymo turinio elementų, painiava, 
nesant tikslių terminų ir jų apibrėžčių, ap-
sunkina darbuotojų saugos ir traumatizmo 
tyrimus, klaidina teisėtvarkos pareigūnus, 
taip pat ir teisėjus, sprendžiančius asmenų, 
atsakingų už saugos reikalavimų nevyk-
dymą, nustatymo ir kaltųjų nubaudimo 
klausimus. 

Lietuvos Respublikos baudžiamojo ko-
dekso 176 straipsnyje parašyta: „1. Darbda-
vys ar jo įgaliotas asmuo, pažeidęs Darbuo-
tojų saugos ir sveikatos įstatyme ar kituose 
teisės aktuose nustatytus darbuotojų saugos 
ir sveikatos reikalavimus <...>, baudžiamas 
bauda arba laisvės atėmimu iki aštuonerių 
metų.“ Tačiau pagal minėtuose įstatymuo-
se sąvokos „darbdavys“ aiškinimus, kad 
darbdavys gali būti ir įmonė, akivaizdu, kad 
įmonė negali būti nubausta laisvės atėmimu. 
Tai visiškai logiška, aišku ir suprantama. 
Todėl, taikydami pacituotą teisės normą 
(kitos nagrinėjamu atveju nėra), teisėjai 
dažniausiai darbdavio neliečia, o patraukia 
baudžiamojon atsakomybėn ir nuteisia kitus 
asmenis, tarp kurių veiksmų (darbinio elge-
sio) ir vadinamųjų „nelaimingų atsitikimų“ 
padarinių nėra jokio priežastinio ryšio. Juk 
pagrindinė traumos priežastis dažniausiai 
būna netinkami darbuotojo veiksmai (pvz., 
klaidingi darbiniai judesiai), kurie paprastai 
atsiranda dėl jo neigiamos psichofiziologi-
nės būklės (būsenos) ir konkrečių darbinės 
aplinkos veiksnių. Šia specialia tema plačiau 
pasisakysime kituose straipsniuose.

Pagal advokatų kontorų prašymus mūsų 
parengtos „Išvados“ yra pateiktos teismams, 
nagrinėjantiems baudžiamąsias bylas dėl 
traumų darbe. Kompleksinės mokslininkų 
specialistų išvados turi svarbią įrodomąją 
vertę, sprendžiant dėl bylų esmės ir baig-
ties. Iškeltos problemos yra aktualios ne 
tik piliečiams, bet ir Seimui, Vyriausybei, 
Prezidentui, kurie turėtų pasirūpinti, kad 
jos būtų tinkamai išspręstos. Mes esame 
daug kartų teikę siūlymus, kaip tobulinti 
įstatymus, ne vienu atveju dalyvavome Sei-
mo Teisės ir teisėtvarkos, Darbo ir socialinių 
reikalų komitetų posėdžiuose, kuriuose ap-
tarti mūsų siūlymai ir rekomendacijos. Bet 
tai – tik „lašas jūroje“. Įstatymų tobulinimo 
klausimams spręsti reikalingas platesnis ir 
glaudesnis įvairių sričių mokslininkų ben-
dradarbiavimas.

Malonu, kad Visuotiniame Lietuvos 
mokslininkų suvažiavime (2019 m. gruodžio 
13 d.) dalyvavo ir Seimo atstovai. Seime jau 

MOKSLININKŲ PASIŪLYMAI ĮSTATYMŲ LEIDĖJAMS

TRAUMŲ DARBE PREVENCIJOS KLIUVINIAI

 Nukelta į 5 p.

LIETUVOS MOKSLININKŲ SĄJUNGOJE



2021 m. kovo 15 d. Nr. 5 (670) 3Mokslo Lietuva

 Nukelta į 5 p.

REDAKTORIAUS KOMENTARAS LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO PRANEŠIMAI

Jonas Jasaitis

Svarbiausių valstybės švenčių proga verta priminti, ko-
kius praktinius žingsnius žengė Baltijos valstybės, kaip 
jos ėjo į nepriklausomybės atkūrimą. Gerai žinoma, 

kad visuomenės gyvenimą labiausiai veikia egzistuojanti 
įstatymų sistema. Jei tenka gyventi pagal svetimųjų primestus 
įstatymus, nepriklausomybės nesitikėk, nors ir kokiomis 
įmantriomis formuluotėmis būtų dangstoma svetima valia. 

Tačiau, jei tautos apsisprendžia svetima valia nebesivado-
vauti, atsiranda ir laisvės viltis. Todėl vienu iš svarbiausių to 
meto politinių įvykių buvo 1988 m. lapkričio 16 d. Estijos 
Aukščiausiojoje Taryboje priimta Respublikos suvereniteto 
deklaracija, paskelbusi, kad Estijos įstatymai – viršesni už 
„sąjunginius“. Estijos parlamentas, nepaisydamas grasinimų 
ir bauginimų, taip pat paskelbė visų natūralių išteklių Estijos 
teritorijoje – žemės, vidaus vandenų, miškų, mineralinių 
iškasenų, pramonės produkcijos, agrokultūros, statybos, 
valstybinių bankų, transporto, visuomeninių paslaugų ir 
kt. – priklausomybę valstybei. 

Tai buvo pirmoji oficialiai išreikšta tautinio suvereniteto 
deklaracija nuo pat Baltijos valstybių sovietinės okupacijos 
ir aneksijos pradžios. Tada sovietinė propaganda išvadino 
estus nacionalistais ir separatistais, kenkiančiais „tarybinių 
respublikų“ vienybei, nors tariamoji „vienybė“ laikėsi tik dėl 
žiauriausių represijų. 

Tuo metu Lietuvos kompartija, net ir suvokdama, kad 
visuomenė keičiasi, neišdrįso paremti estų tautos valios. 
Tačiau po mažiau nei metų, 1989 m. rugpjūčio 23 d., minint 
50-ąsias Molotovo-Ribentropo gėdingo sandėrio metines, 
įvyko įspūdinga demonstracija, nukreipta prieš okupacinį 
režimą, dabar žinoma pasauliui kaip „Baltijos kelias“. Jame 
dalyvavo visų trijų Baltijos valstybių gyventojai. Daugiau 
kaip du milijonus dalyvių sutraukusi 670 km ilgio protesto 
akcija nusitęsė nuo Gedimino bokšto Vilniuje, pro Laisvės 
paminklą Rygoje iki Hermano bokšto Taline. Daugybė pro-
testo akcijos dalyvių susitelkė Baltijos kelio atšakose, nes dėl 
transporto spūsčių negalėjo patekti į pagrindinę grandinę. 

Trijų valstybių gyventojus vadinti separatistais tapo nebeį-
manoma. Pirmą kartą Kremliaus propaganda užspringo: toks 
protesto mastas buvo net neįsivaizduojamas. Taikaus protesto 
aktas nuskambėjo visame pasaulyje ir turėjo milžiniškų pada-
rinių visos sovietinės sistemos erozijai. 1989 m. lapkričio 9 d. 
griuvo Berlyno siena ir netrukus įvyko Vokietijos susivieni-
jimas. Minėtų įvykių chronologija neginčijamai rodo, kokia 
buvo šių nepakartojamų protesto veiksmų seka. Bet kokios 
spekuliacijos, kad neva tik Vokietijos įvykiai turėjo lemiamą 
įtaką pokario pasaulio raidai, neturi jokios prasmės. 

Ir to turėtų nepamiršti dabartiniai neomarksizmo propa-
guotojai, vėl kabinėjantys K. Markso portretus ir sovietinio 
stiliaus plakatus tiek Rytų, tiek Vakarų universitetuose. 
Tiems, kas labai nori įsitikinti, kokį „šviesų“, lygiateisį rytojų 
jie siūlo šių įvykių nemačiusiai dabartinei jaunimo kartai, 
galima pasiūlyti „komandiruotę“ į Sibiro ir Arkties mirties 
stovyklas – gulagus, vaizdžiai aprašytus Aleksandro Solže-
nicyno ir daugybės kitų autorių knygose. 

Pakanka priminti, su kokiu pasipriešinimu buvo sutiktas 
lietuvių kilmės amerikietės Rūtos Šepetys knygos „Tarp pilkų 
debesų“ rankraštis, kaip nenorėta jo išleisti, kaip buvo ban-
doma aiškinti, kad to niekada ir niekur negalėjo būti. Neva 
tai – tik nepatyrusios siaubo romanų autorės vaizduotės 
vaisius. Dabar ši knyga išversta į 27 kalbas ir išleista 50 vals-
tybių, įtraukta į bendrojo lavinimo mokyklų moksleiviams 
skirtų knygų sąrašus.                

Ir štai, praėjus daugiau kaip 33 metams po viešai išsaky-
to estų tautos pasiryžimo siekti laisvės, suvokdami, kad jau 
daugiau kaip tris dešimtmečius visos Baltijos valstybės yra 
nepriklausomos, atsiverskime Lietuvos Respublikos Seimo šių 
metų pavasario sesijoje numatytus aptarti „prioritetus“. Štai kaip 
žiniasklaidai juos pristatė už tai atsakingas Seimo Pirmininkės 
pirmasis pavaduotojas J. Razma: „Prioritetuose pirmiausia 
matomi projektai, kurie reiškia paprastą teisinį susitvarkymą. 
Yra nemažai projektų, kuriais sprendžiamos Europos Komisijoje 
pradėtos pažeidimo procedūros, kur Lietuva vėluoja suderinti 
savo teisės aktus su europine teise. Yra nemažai projektų, 

Kokias teises turi 2021-ųjų  
Kovo 11-osios Lietuvos visuomenė?

Iškilmingai paminėti birželio 23-iosios sukilimą. Seimo 
nariai Audronius Ažubalis ir Laurynas Kasčiūnas kreipėsi 

į Seimo valdybą, prašydami birželio 23 d. Seimo posėdį pra-
dėti iškilmingu 80-ųjų 1941 m. birželio 23-iosios sukilimo 
metinių paminėjimu. „Sukilimas paneigė sovietinį mitą 
apie neva savanorišką Lietuvos įstojimą į SSRS. Štai kodėl 
visais laikais sovietų specialiosios tarnybos ir komunisti-
niai propagandistai stengėsi ir stengiasi jį kompromituoti. 
Mūsų pareiga – pagerbti tūkstančius kritusių už Lietuvą 
sukilėlių“, – teigia parlamentaras A. Ažubalis. Primenama, 
kad tai vienintelis toks suorganizuotas ir sėkmingai įvykęs 
sukilimas sovietų okupuotose valstybėse, kuriuo bandyta 
atkurti nepriklausomą valstybę su beveik visais jos atributais.

„Manau, kad tai yra tautos valios priešintis okupantams 
įrodymas ir tam tikra Lietuvos rezistencijos pradžia, kuri po 
to tęsėsi iki 1953 metų. Tauta rado jėgų sukilti ir parodyti, 
kad mes radome jėgų kurti laisvą ir nepriklausomą valstybę. 
Ir tai yra tas įvykis, kuriam turime atiduoti pagarbą – tinka-
mai pagerbti sukilimo aukas“, – komentuoja L. Kasčiūnas. 
Šiuo kreipimusi Seimo nariai kviečia pagerbti visus kovo-
jusius ir daugiau nei 2000 žuvusių už Lietuvos laisvę, todėl 
prašo birželio 23-iosios Seimo posėdį pradėti iškilmingu 
minėjimu, minėjimą tęsti vėliavų pakėlimo ceremonija ir 
iškilminga karių rikiuote. Taip pat organizuoti šv. Mišias 
Vilniaus arkikatedroje bazilikoje ir Seime surengti jubiliejinę 
mokslinę konferenciją „Birželio 23-iosios sukilimui – 80 
metų“.  

Lietuvai nereikia Stambulo konvencijos. Net 85 proc. 
Seimo narės Guodos Burokienės organizuotos apklausos 
„Ar Lietuva turėtų ratifikuoti Stambulo konvenciją?“ dalyvių 
mano, kad Lietuva neturėtų ratifikuoti Stambulo konvenci-
jos. 15 proc. respondentų mano, kad Lietuva turėtų ratifikuo-
ti Stambulo konvenciją arba aktyviau kovoti su smurtu prieš 
moteris. Seimo narė dėkoja visiems, aktyviai dalyvavusiems 
apklausoje, ir pažymi, kad labai svarbu žinoti piliečių nuo-
monę, ypač tokiais vertybiniais klausimais. Ji rašo: „Kaip 
jau tikriausiai žinote, šią sesiją Lietuvos Respublikos Seimo 
darbotvarkėje neplanuojama ratifikuoti Stambulo konven-
cijos, tačiau bus skiriamas dėmesys smurtui prieš moteris, 
sustiprinant baudžiamąją atsakomybę teisės aktuose, bei 
pagalbą nukentėjusioms nuo jo. Tačiau, pasikeitus darbo-
tvarkei, man bus lengviau apsispręsti žinant Jūsų nuomonę 
dėl Stambulo konvencijos.“

Konstitucinė tėvų teisė nevaržomai rūpintis savo 
vaikų doroviniu ir religiniu auklėjimu. Seimo narė Asta 
Kubilienė registravo Švietimo įstatymo pakeitimo projektą, 
kuriame įstatymo lygmeniu įtvirtinama tėvų teisė pateisinti 
vaikų nedalyvavimą pamokose dėl svarbių priežasčių (pvz., 
ligos, laidotuvių ir pan.). „Užklupusi pandemija aktualizavo 
pažymų formų pakeitimą dėl neatvykimo į darbą, Užimtumo 
tarnybą ar ugdymo įstaigas. Taip siekta mažinti medikų ir 
kitų institucijų, išduodančių pažymas, darbo krūvius, di-
dinti saugumą, taupyti laiką. Ir tai pasiteisino. Šis projektas 
ne tik panaikina teisinę spragą, bet ir įtvirtina pasitikėjimą 
visuomene.“

Projekte taip pat papildoma dabar galiojanti nuostata, 
akcentuojant konstitucinę tėvų teisę nevaržomai rūpintis 
savo vaikų doroviniu ir religiniu auklėjimu. Valstybės teikia-
mas privalomas švietimas turi būti ideologiškai neutralus, o 
srityse, kuriose nėra galima išvengti dorovinių ir moralinių 
temų, privalo būti gerbiama mokinių ir jų tėvų (globėjų) 
sąžinės bei religijos laisvė.

Sutartis dėl bendro gyvenimo, o ne partnerystės 
įteisinimas. Seimo Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių 
demokratų frakcijos nariai Paulius Saudargas, Laurynas Kas-
čiūnas, Vilija Aleknaitė-Abramikienė ir Audronius Ažubalis 
kreipėsi į Seimo Pirmininkę Viktoriją Čmilytę-Nielsen ir 
Seimo Teisės ir teisėtvarkos komitetą, prašydami į komiteto 
darbotvarkę įtraukti dar 2017 m. registruotą projektą, kuriuo 
buvo siūloma įteisinti sutartį dėl bendro gyvenimo.

Anot Seimo narių, naujojo Seimo kadencija pasižymi 
aktyviais politiniais debatais ir teisinėmis iniciatyvomis 
dėl lyčiai neutralios partnerystės įteisinimo. Prieš ketverius 
metus registruotas projektas yra kompromisinis, kuris leistų 
efektyviai išspręsti kartu gyvenantiems asmenims kylančius 
nepatogumus ir problemas, tačiau kartu nesukeltų tokių 
kontroversiškų vertinimų ir pasekmių Lietuvos visuomenėje, 

kuriais privalome perkelti europinius reglamentus ar direktyvų 
nuostatas.“ Ar tokie postringavimai jums nieko neprimena?

Numatydamas, kad didžiulė Lietuvos visuomenės dalis 
anaiptol ne taip suvokia valstybės nepriklausomybę, šis jau 
daugybę kadencijų Seime sėdintis veikėjas paaiškino: „Bus 
projektų, kurie sukels ir aštrokas politines diskusijas, ir ku-
rių teikimas buvo žadamas rinkimų metu.“ Tarp numatytų 
„prioritetų“ pateikiamos lyg ir patraukliai įpakuotos formu-
luotės, tarp kurių yra „ilgas ir visavertis sveiko žmogaus 
gyvenimas“. Tačiau ką tai turi bendra su jau parengtu nar-
kotikų vartojimo lengvinimu? Kaip tai susiję su vis dažniau 
kartojamais pasiūlymais leisti įsigyti alkoholinių gėrimų 
jaunesniems nei 20 metų, vis pridedant, kad „draudimais 
nieko nepasieksime“? Priminsiu, kad Jungtinėse Amerikos 
Valstijose iki šiol galioja leidimas pardavinėti alkoholinius 
gėrimus tik sulaukusiems 21-erių.

Tarp šių prioritetų įrašyta „asmenybės ir visuomenės 
gyvenimo kokybę keičianti kultūra“. Skamba lyg ir gražiai. 
Tačiau pastarųjų savaičių praktika rodo, kad tokia „kultūra“ 
yra aršus ir vis stiprėjantis puolimas prieš tradicinę šeimą ir 
genderistinės propagandos plėtra, nesiskaitant nei su tėvų 
teisėmis, nei su Konstitucijoje įtvirtintomis jų prievolėmis. 
Ar tokia, atsiprašant, „kultūra“ yra nesutinkančių su tokiu 
požiūriu galimybės viešai diskutuoti blokavimas pagrindi-
niuose televizijos kanaluose ir net tokių žmonių atleidimas 
iš darbo? Kokiais teisės aktais, kokiomis visuomenės 
elgesio normomis galima pateisinti Kretingos pranciš-
konų gimnazijos kapeliono Pauliaus Vaineikio atleidimą 
iš pareigų? O gal tai – tik pirmas signalas? Ar į Lietuvą vėl 
bus sugrąžinta sovietinė praktika valdantiesiems neįtikusių 
darbuotojų išvarymą pristatyti kaip „išėjimą savo noru“? 
Kuo galima pateisinti masinių patyčių kampaniją, nukreiptą 
prieš principingą požiūrį išsakančius kunigus, žurnalistus ar 
mokslininkus? Ar vėl būsime persekiojami už „neteisingas 
pažiūras“ ir už tai, kad „neatsikratėme religinių prietarų“? 

Nuo sovietinio režimo pradžios individai, besityčiojantys 
iš žmogaus prigimtinių teisių, visuomenei būdavo pristatomi 
kaip progresyvaus požiūrio ir naujovių skleidėjai. Pokariu 
besimokiusiam jaunimui tokiais buvo pristatomi išdavikai 
ir kolaborantai. Maža to, jie buvo liaupsinami ir net apdo-
vanojami už savo niekšišką veiklą.

Ilgus metus, kai už bet kokį okupantų valdžiai neįtikusį 
poelgį ar net žodį grėsė žiauriausios represijos, Šiaulių dra-
mos teatre vienu iš populiariausių spektaklių buvo „Velnių 
malūnas“. Viename to spektaklio epizode kipšų vyresnysis 
savo bendrą mokė maždaug taip: „Kodėl mes vadinamės 
velniais? Kodėl mes juodi ir su ragais? Persidažykim, nusi-
imkim ragus ir užsidėkim sparnus. Pasivadinkim angelais, 
kad niekas mūsų neatpažintų ir mumis tikėtų.“  

Nesiruošiu neigti būtinybės derinti Europos valstybių 
ekonominę politiką arba tarptautinę poziciją, tačiau tikrai 
negaliu apsimesti nepastebinčiu kai kurių Europos Sąjungos 
veikėjų „federalistinių užmačių“, bandymų paversti Europos 
Sąjungą „Jungtinėmis Europos Valstijomis“, jų neigiamo 
požiūrio į tautinį paveldą, ypač bandymų kištis į nacionalinę 
teisėkūrą. Jokiu būdu Lietuva negali prisidėti prie kai kurių 
Briuselio klerkų, bandančių smerkti Lenkiją ar Vengriją už 
savarankišką požiūrį į šeimą, bažnyčią ar vaikų auklėjimą. 

Daugelio Europos Sąjungos valstybių visuomenės nėra 
net giliau suvokusios, ką iš tikrųjų reiškia sovietinis reži-
mas. Dabartiniai Prancūzijos ar Belgijos politikai šiandien 
vargiai įsivaizduoja, kokias komunistines represijas teko 
patirti Vengrijos, Čekijos ar Lenkijos gyventojams, kai 
taikos sąlygomis prieš juos buvo panaudota reguliarioji 
kariuomenė, kai, malšinant prieš komunistinę priespaudą 
sukilusius žmones, prieš juos buvo pasiųsti tankų daliniai. 
Mes niekada nepamiršime žuvusiųjų Vilniuje prie Televizijos 
bokšto, bet ar susimąstyta, kiek tada žuvo Prahoje ar Buda-
pešte? Kas suteikė apie tai niekada net nesusimąsčiusiems 
Europos Sąjungos veikėjams teisę pamokslauti, kaip lenkų ar 
vengrų tautoms dera tvarkytis savo valstybėse? Beje, neseniai 
paskelbtame Europos Sąjungos vyskupų laiške primenama, 
kad tokie klausimai, kaip gyvybės apsauga, vaikų ugdymas 
ar šeimos samprata, turi būti nagrinėjami, nenusižengiant 
krikščioniškos moralės principams.                                        



4 2021 m. kovo 15 d. Nr. 5 (670)Mokslo Lietuva

ŠVIETIMO, MOKSLO IR SPORTO MINISTERIJOS PRANEŠIMAI

Dingo mokinių rengimo šeimai pro-
grama? Seimo Laikinosios parlamen-

tinės grupės „Už šeimą“ iniciatyva surengta 
diskusija, kurioje aptartas tėvus ir šeimas 
vienijančių organizacijų kreipimasis į Seimo 
narius. Tėvų organizacijos išreiškė susirū-
pinimą dėl to, kaip vykdomas Sveikatos 
ir lytiškumo ugdymo bei rengimo šeimai 
(SLURŠ) programos atnaujinimas. Pagal 
buvusio švietimo, mokslo ir sporto minis-
tro įsakymą, 2019 m., patvirtinus ugdymo 
programų atnaujinimo gaires, buvo žadėta 
išsaugoti SLURŠ programą, papildant ją 
naujais aspektais. Tačiau, besikreipiančių 
organizacijų požiūriu, atnaujintame pro-
gramos projekte visiškai neliko esminių 
ankstesnės programos nuostatų.

Siekiant išklausyti visas suinteresuotas 
puses, išsiaiškinti problemas ir rasti jų spren-
dimus, į diskusiją buvo pakviesti ir dalyvavo 
Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos, Na-
cionalinės švietimo agentūros, Nacionali-
nės šeimų ir tėvų asociacijos, Lietuvos tėvų 
forumo, Sąjungos „Vardan šeimos“ ir kitų 
organizacijų atstovai. Pasak tėvų organizacijų, 
SLURŠ programa buvo rengiama dvejus metus, 
dalyvaujant visuomeninėms organizacijoms, 
atstovaujančioms labai plačiam požiūrių spek-
trui, ir buvo rastas sutarimas. Tačiau, nespėjus 

programos įgyvendinti mokyklose, vėl imta-
si radikalių pokyčių. Pasiūlytas naujas Socia-
linio, emocinio, sveikatos ugdymo ir žmogaus 
saugos programos projektas, kuriame nėra 
integruotos nei rengimo šeimai, nei lytiškumo 
ugdymo programos dalys.

Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos 
bei Nacionalinės švietimo agentūros atstovai 
patikino, kad programos rengimo procesas 
nėra baigtas, ir pažadėjo, kad ją svarstant bus 
pakviesti dalyvauti ir tėvų organizacijų atstovai. 
Tačiau nevyriausybinės organizacijos išreiškė 
susirūpinimą dėl to, kad naujajame projekte 
nelieka nei rengimo šeimai, nei lytiškumo ug-
dymo principų, nei vertybinių nuostatų. Pasak 
jų, projekto tekste neliko tokių sąvokų kaip 
„berniukas“, „mergaitė“, „vyras“, „mote-
ris“. Naujoje programoje sąvoka „lytiškumas“ 
suprantama siaurai, tik lytinės orientacijos 
kontekste. Iš esmės tai reiškia, kad švietimo 
sistemoje nebelieka rengimo šeimai matmens, 
o SLURŠ programa visiškai panaikinama.

Diskusijoje kalbėjusių Seimo narių nuo-
mone, ankstesnioji SLURŠ programa, kuri 
yra pagrįsta rengimo šeimai principais, turi 
būti išsaugota, integruojant į ją papildomus 
emocinio ugdymo aspektus.

Įteiktos Lietuvos mokslo premijos. Kovo 
4 d. vienuolika šalies mokslininkų apdova-

noti 2020 metų Lietuvos mokslo premijo-
mis. Premijos skiriamos kasmet už Lietuvai 
reikšmingus fundamentinius ir taikomuosius 
mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros 
darbus, jomis skatinami produktyviai dirban-
tys aukšto lygio Lietuvos mokslininkai.

„Mokslas ir jo kūrėjai visada yra prie-
šakinėse linijose, apie kokią visuomenės 
gyvenimo sritį bekalbėtume. Sveikata, eko-
logija, technologijos, inžinerija, socialiniai 
dėsniai – visur mokslas eina pirma, kurda-
mas naujas galimybes žmonijai, ieškodamas 
išeičių iš painių situacijų. Ir visi mokslai yra 
svarbūs visuomenės ir pasaulio raidai: vieni 
veda žmogų į kosmoso platybes, atveria 
kvapą gniaužiančius horizontus, kiti padeda 
nepasiklysti savyje“, – sakė švietimo, mokslo 
ir sporto ministrė Jurgita Šiugždinienė.

Humanitarinių ir socialinių mokslų sri-
tyse premija skirta Lietuvių literatūros ir 
tautosakos mokslininkei Daliai Satkausky-
tei už darbų ciklą „Literatūra ir visuomenė: 
sociokritiniai tyrimai (2005–2019)“.

Fizinių mokslų srityje premijomis įver-
tinti: Vilniaus universiteto mokslininkai 
Aldona Beganskienė ir Aivaras Kareiva už 
darbų ciklą „Daugiafunkcinių medžiagų kū-
rimas ir taikymas šiuolaikinėse technologijo-
se (2005–2019)“ bei Fizinių ir technologijos 

mokslų centro mokslininkai Gediminas 
Niaura ir Albertas Malinauskas už darbų 
ciklą „Medžiagų molekulinės struktūros ir 
funkcionalumo tyrimai virpesinės spektros-
kopijos metodais (2005–2019)“.

Biomedicinos ir žemės ūkio mokslų 
srityse premija įvertinta Lietuvos sveika-
tos mokslų universiteto mokslininkė Jurga 
Bernatonienė už darbų ciklą „Inovatyvūs 
farmacijos produktai: veikliųjų junginių 
paieška, technologinis funkcionalizavimas 
ir praktinis taikymas (2005–2019)“. Kita 
premija šioje srityje skirta Vytauto Didžiojo 
universiteto mokslininkams Reginai Gražu-
levičienei ir Audriui Dėdelei už darbų ciklą 
„Urbanistinės aplinkos, psichosocialinių ir 
epigenetinių veiksnių poveikis sveikatai nuo 
kūdikystės iki brandos (2005–2019)“.

Technologijos mokslų srityje Lietuvos 
mokslo premija skirta už Fizinių ir tech-
nologijos mokslų centro, UAB „Ekspla“, 
UAB „Elas“, UAB „Precizika Metrology“ 
eksperimentinės plėtros darbą Gedimi-
nui Račiukaičiui, Mindaugui Gedvilui ir 
Pauliui Gečiui, parengusiems darbų ciklą 
„Ultratrumpų lazerio impulsų sąveika su 
medžiaga ir jos panaudojimas lazeriniam 
mikroapdirbimui (2005–2019)“. Lietuvos 
mokslo premijos dydis – 31 200 eurų.       

TARPTAUTINIS LIETUVOS UNIVERSITETŲ PRIPAŽINIMAS

Martynas Gedvila

Žurnalas „Times Higher Education“ 
(THE) kovo 9 d. paskelbė naujausią 
kylančios ekonomikos šalių uni-

versitetų reitingą (angl. „Emerging Eco-
nomies“), į kurį pirmą kartą patekusiam 
Vytauto Didžiojo universitetui (VDU) buvo 
skirta 401–500 vieta. Tarp keturių Lietuvos 
universitetų, patekusių į reitingą, VDU 
užėmė pirmąją vietą pagal tarptautišku-
mą – šioje reitingo kategorijoje jam skirta 
net 68,5 balo.

Reitingas „Kylančios ekonomikos“ įtrau-
kia aukštojo mokslo institucijas tik tose vals-

tybėse, kurias Londono vertybinių popierių 
biržos kompanija „FTSE Group“ klasifikuoja 
kaip augančios ekonomikos šalis. Reitingas 
naudoja tuos pačius 13 rodiklių, pagal ku-
riuos rengiami ir THE pasaulio universitetų 
reitingai, vertinant institucijų studijas, moks-
linius tyrimus, žinių perdavimą ir tarptautiš-
kumą. Šių rodiklių svoriai yra pakoreguoti, 
atsižvelgiant į universitetų plėtros prioritetus 
augančios ekonomikos valstybėse.

Reitingo viršuje šiemet dominuoja Ki-
nijos universitetai: geriausiu pripažintas 
Cinghua universitetas, po jo seka Pekino, 
Džedziango, Fudano ir Šanchajaus Džia-
otong universitetai. Daugumos valstybių 

universitetų reitingai šiemet smuktelėjo, 
tačiau Lietuvos – pakilo. Šių metų reitinge 
Lietuva pranoko kitas Baltijos šalis pagal į 
jį patekusių universitetų skaičių – Latvijai 
ir Estijai jų teko po tris, o Lietuvai – keturi. 
Bendrame pasauliniame reitinge VDU buvo 
skirta aukšta – 311-oji – vieta tarptautinės 
perspektyvos kategorijoje. Aukšti įvertinimai 
VDU buvo skirti ir pagal atskiras studijų 
sritis – pedagogikos, gyvybės ir socialinių 
mokslų studijų srityse. THE universitetų 
reitingas yra laikomas didžiausiu pasauly-
je – jame kasmet įvertinama apie 1,5 tūkst. 
aukštųjų mokyklų.                                         

    

VDU – tarp augančios ekonomikos šalių universitetų

Vytauto Didžiojo universitete. VDU nuotr.

Vytauto Didžiojo universitetas (VDU) 
pirmą kartą pateko į dalykinį reitin-
gą „QS World University Rankings by 

Subject“, kuriame geriausi pasaulio univer-
sitetai yra vertinami pagal individualias da-
lykų sritis. Geriausiai reitinge buvo įvertinti 
VDU rezultatai žemės ūkio ir miškininkystės 
srityje. Šioje dalykinėje kategorijoje univer-
sitetui skirta 301–350 vieta tarp pasaulio 
universitetų.

Pasak VDU Žemės ūkio akademijos 
kanclerės prof. dr. Astridos Miceikienės, 
toks aukštas įvertinimas patvirtina, kad aka-
demijos mokslininkai pasižymi tarptautinio 
lygio mokslinėmis kompetencijomis ir savo 
tyrimais reikšmingai prisideda prie mokslo 
pažangos, žemės ir miškų ūkio verslų vys-
tymosi tiek Lietuvoje, tiek globaliu mastu. 
„Akademijos mokslininkų perteikiamos 
žinios ir formuojami gebėjimai įrodo vyk-
domų agronomijos, miškininkystės, ekolo-
gijos, inžinerijos, kitų žemės bei miškų ūkiui 

svarbių studijų šiuolaikiškumą, kokybę ir 
perspektyvumą“, – sakė kanclerė.

Iš viso QS reitinge buvo įvertintos net 23 
dalykų sritys, kuriose VDU vykdo mokslo ir 
studijų veiklą. Didžioji dauguma įvertintų 

universitete siūlomų sričių sulaukė įvertini-
mo, kuris siekė daugiau nei 40 taškų. Ypač 
gerai, be jau minėtų žemės ūkio ir miškinin-
kystės (53,5 t.), buvo įvertinta VDU veikla 
atlikimo meno (60,8 t.), aplinkotyros (57,2 
t.), socialinių mokslų ir vadybos (55,3 t.), 
edukologijos (52,6 t.) ir meno bei humani-
tarinių mokslų (52,1 t.) srityse.

Dalykiniame QS reitinge universitetai 
šiemet buvo įvertinti 51 individualioje da-
lykų srityje. Kiekvienos srities reitingo ver-
tinimą sudarė keturi kriterijai: akademinė 
reputacija, darbdavių reputacija, citavi-
mas ir h-indeksas. Akademinė reputacija 
buvo apskaičiuota pagal apklausą, kurioje 
nuomonę apie universitetų darbą konkre-
čioje srityje išsakė 100 tūkst. akademikų iš 
viso pasaulio. Darbdavių reputacija taip pat 
rėmėsi apklausa – joje dalyvavo daugiau 
nei 500 tūkst. darbdavių iš įvairių sektorių. 
Citavimo kriterijus nustatė, kiek vidutiniškai 
kartų cituojamos universitete skelbiamos pu-

blikacijos. Paskutinis kriterijus, h-indeksas, 
vertino institucijos mokslo lygį pagal mokslo 
darbų cituojamumą kitose publikacijose.

Iš viso šių metų dalykiniame reitinge 
buvo įvertinta 1,4 tūkst. institucijų iš viso 
pasaulio. Daugiausia reitinge vertintų insti-
tucijų – net 508 – yra Jungtinėse Amerikos 
Valstijose, 200 – Kinijoje, 197 – Prancūzijoje, 
177 – Indijoje, 172 – D. Britanijoje.                

Tarp geriausiai rengiančių žemės ūkio specialistus

VDU Žemės ūkio akademijos kanclerė prof. 
dr. Astrida Miceikienė.  VDU archyvo nuotr.

VDU Žemės ūkio akademijos miestelis



2021 m. kovo 15 d. Nr. 5 (670) 5Mokslo Lietuva

kokias sukeltų partnerystės įteisinimas. 
Kreipimesi pabrėžiama, kad šio įstatymo 
projekto nuostatos asmenims padės geriau 
realizuoti savo teisę į privatų gyvenimą, at-
sižvelgiant į konkretų tarpusavio sutartinių 
santykių pobūdį ir tikslą, konkrečiai, vesti 

bendrą namų ūkį, savaime nesukuriant ir 
šeimos teisinių santykių.

Taip pat atkreipiamas dėmesys, kad ap-
klausų duomenys rodo visuomenės palai-
kymą sprendimui, kuris nekurtų tos pačios 
lyties asmenų šeimų, tačiau užtikrintų jiems 
galimybę spręsti praktinius klausimus.          

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO PRANEŠIMAI

Zigmantas Balčytis 

Vasario 26 d. įvykusiame Ateities ko-
miteto posėdyje buvo kalbėta apie 
žemės ūkio specialistų kompeten-

cijos pokyčius. Susipažinęs su mokslininkų 
pateikta medžiaga, kviečiu Švietimo, moks-
lo ir sporto ministeriją atsižvelgti į iškilusį 

aukštos kvalifikacijos žemės ūkio specialistų 
poreikį. Pokyčius lemia poreikis konkuruoti, 
robotizacijos ir skaitmenizacijos procesai, 
Europos žaliojo kurso ir kiti iššūkiai agrari-
niam sektoriui. Vytauto Didžiojo universiteto 
Žemės ūkio akademijos profesorė dr. Astrida 
Miceikienė pateikė įžvalgas, kokių kompeten-
cijų per artimiausią dešimtmetį reikės žemės 
ūkyje. Prognozuojama, kad žemės ūkio val-
dymas bus vis labiau skaitmenizuojamas. Tai 
leis sumažinti rankinio darbo poreikį, tačiau 
žmogui, dirbančiam žemės ūkyje, reikės žinių, 
kad galėtų valdyti robotus, dronus, savaeigius 
traktorius ir kitą techniką. 

Palydoviniai duomenys ir jutikliai pa-
gerins pasėlių augimo ir žemės ar vandens 
kokybės stebėjimų tikslumą, o visa tai su-
mažins sąnaudas. Gyvulininkystėje bus pla-
čiau naudojamos sensorinio monitoringo 

Aukštos kvalifikacijos žemės ūkio specialistų poreikis

antrą kadenciją veikia Seimo ir akademinės 
bendruomenės bendradarbiavimo grupė 
(vadovė – prof. Vilija Targamadzė). Tai rodo, 
kad užsimezgė bendradarbiavimas valstybei 
svarbiais klausimais. Tikimės, kad ateityje 
bus efektyviau sprendžiamos ir saugos darbe 
bei kitų norminių teisės aktų tobulinimo 
problemos.

Pasisakyti šiame straipsnyje aprašytais 
klausimais kviečiame mokslininkų laikraš-
tyje „Mokslo Lietuva“ arba mums rašant 

tiesiogiai elektroniniu paštu , tel.: 8 674 
66948; 8 628 21628. Mums priimtina patarlė: 
„Diskusijose gimsta tiesa.“

Lietuvos mokslininkų sąjungos asocijuotos 
organizacijos „Ergonominė sauga“ nariai:

dr. Kazys Serbenta
doc. dr. Gvidas Kazlauskas
dr. Karolis Jovaišas
doc. dr. Algimantas Mieldažys
mgr., inž. Zenonas Andrulėnas
inž. Adolfas Pilipavičius           

                        

TRAUMŲ DARBE 
PREVENCIJOS KLIUVINIAI

technologijos ligų prevencijai ir diagnozei. 
Be to, žemės ūkio verslo valdytojas privalo 
turėti kompetencijų kaip vadybininkas, in-
žinierius, agronomas ir kaip informacinių 
technologijų specialistas. 

Tam reikia ir tinkamos švietimo siste-
mos. Deja, stojančiųjų į žemės ūkio specialy-
bes trūksta. Jei iš tiesų Lietuva linkusi priimti 
daugiau stojančiųjų į profesines mokyklas, 
vertėtų pagalvoti apie artimiausio dešimtme-
čio poreikį ir sudaryti didesnes galimybes 
mokytis žemės ūkio specialybių universite-
tuose. Vienas iš mokslininkų pasiūlymų – 
koreguoti konkursinio balo kriterijų, stojant 
į žemės ūkio mokslų ir inžinerijos mokslų 
studijų krypčių studijų programas.

Labai svarbu ūkininkų vaikams suda-
ryti sąlygas mokytis tai, ką jie pažįsta nuo 
vaikystės, gyvendami kaime. Galbūt į stoja-

mąjį balą galėtų būti įtrauktas darbo patirties 
žemės ūkyje aspektas. Ir pačios aukštosios 
mokyklos turėtų drąsiau ir aiškiau atskleisti 
poreikį tam tikroms specialybėms, plačiau 
jas reklamuoti. Rajonuose gyvenantiems 
vaikams reikia universitetinio išsilavinimo, 
kad galėtų grįžti ir šiuolaikiškai organizuoti 
žemės ūkio darbus. Siekdami išlaikyti gerą 
žemės ūkio produktų gamybos ir eksporto 
lygį, koks yra dabar, ir net jį didinti, turime 
atsižvelgti į aukštos kvalifikacijos specialistų 
poreikį. Todėl kviečiu Švietimo, mokslo ir 
sporto ministeriją atsižvelgti į tarptautiniu 
lygiu akredituota metodika paremtus skai-
čiavimus dėl aukštos kvalifikacijos speci-
alistų trūkumo ateityje žemės ūkyje ir jau 
šį rudenį pasiūlyti sprendimus. Autorius yra 
Seimo narys, buvęs europarlamentaras.    

              

Bendradarbiavimas, kuriant ateities turizmo strategiją

Medžių lajų tako apžvalgos bokštas 
Anykščiuose

Ne paslaptis, kad šiandieninė šalies 
švietimo politika nėra palanki vi-
siems, norintiems studijuoti. Kol 

vyksta aštrios politinės diskusijos dėl studijų 
krepšelių skaičiaus, studijų kainų ir specialis-
tų poreikio, regionų savivaldos institucijos, 
verslas ir akademinė bendruomenė imasi 
bendrų veiksmų, rengiant specialistus, kurių 
regionams labiausiai trūksta ir kurie gebės 
juose sukurti didžiausią pridėtinę vertę.

Sektoriaus pertvarkai – 
solidi parama 

Turizmas – vienas sparčiausiai besikei-
čiančių verslų ir bene labiausiai nukentėjęs 
nuo pasaulinės pandemijos padarinių. Jung-
tinių Tautų Pasaulio turizmo organizacijos 
duomenimis, ištikus pandemijai, bendrasis 
turistų skaičius 2020 m. sumažėjo 70 proc. 
Prognozuojama, kad kelionių paklausa iš-
augs šių metų trečiąjį ketvirtį arba tik 2022 
m. Todėl dar pernai kovo 16 d. vykusiame 
Vyriausybės pasitarime priimtas Ekono-
mikos skatinimo ir koronaviruso plitimo 
sukeltų pasekmių mažinimo priemonių 
planas, kuriam įgyvendinti numatyta 49 
mln. eurų. Šiame plane ypatingas dėmesys 
skiriamas turizmo sektoriaus inovacijų ska-
tinimui (6 mln. eurų, MITA), paskoloms 
kelionių organizatoriams, apgyvendinimo 
ir maitinimo paslaugų teikėjams (30 mln. 
eurų, INVEGA), atostogoms medikams, 
vietinės turizmo rinkos atsigavimui (10 mln. 

eurų, „Keliauk Lietuvoje“), kompensavimui 
už turistų grąžinimą (1 mln. eurų, „Keliauk 
Lietuvoje“). Akivaizdu, kad turizmo sekto-
rius yra priverstas ieškoti naujų ir į vartotojo 
poreikius orientuotų sprendimų. 

Specialistai su 
universitetiniu išsilavinimu 
yra būtini

Turizmui išgyvenant pokyčių laikotar-
pį, reikia strategiškai mąstančių, aukštų 
skaitmeninių, komunikacinių ir vadybinių 
kompetencijų įgijusių turizmo profesionalų, 
gebančių sukurti ir pasiūlyti vartotojams 
naujų turizmo produktų bei formuoti inte-
gruotą turizmo politiką regionuose. Profesi-
nio rengimo mokyklų ir kolegijų absolventai 
gali užpildyti tik dalį turizmo sektoriaus 
darbo rinkos, nes tiek verslo praktikai, tiek 
politinių sprendimų priėmėjai sutinka, kad 
šiam sektoriui reikia itin aukštos kompe-
tencijos, universitetinį išsilavinimą įgijusių 
specialistų, gebančių mąstyti holistiškai. 
Būtent tokie specialistai rengiami Vytauto 
Didžiojo universiteto Žemės ūkio akade-
mijos (VDU ŽŪA) Bioekonomikos plėtros 
fakultete vykdomoje pirmosios pakopos 
studijų programoje „Turizmo industrijos“. 

Organizacinį studijų programos komi-
tetą sudaro ne tik universiteto dėstytojai, 
mokslininkai, bet ir socialiniai partneriai, 
kuriems atstovauja Ekonomikos ir inova-
cijų ministerijos Turizmo politikos skyrius, 

Anykščių rajono savivaldybė ir šio krašto 
turizmo verslo subjektai. 

Universiteto ir vietos 
savivaldos partnerystė

VDU ŽŪA bendradarbiavimas su 
Anykščių krašto turizmo sektoriumi prasi-
dėjo dar 2018 m., pasirašius bendradarbia-
vimo sutartį tarp šios aukštosios mokyklos 

Bioekonomikos plėtros fakulteto ir Anykščių 
rajono savivaldybės administracijos. Sutar-
tyje numatyta bendra veikla apima ne tik 
turizmo verslo praktikų įtraukimą į studijų 
organizavimą, bet ir turizmo srities mokslo 
plėtotę. Tai ypač aktualu mūsų valstybės re-
gionams, kurių strateginė kryptis – turizmas.

„Turizmo plėtra – svarbiausia Anykščių 
rajono strateginio plano dalis. Jau dabar jame 
kartu su paslaugų sektoriumi dirba per 50 
proc. gyventojų. Palyginkime, nedideliame 
Anykščiuose įsikūrusiame SPA centre dirba 
120 darbuotojų, o didžiulėje vyno gamybos 
įmonėje – 70. Netrukus turi prasidėti naujo 
sveikatingumo centro statyba. Vien šiame 
centre bus sukurta apie porą šimtų naujų 
darbo vietų. Todėl iš vietinių vaikų išsiugdyti 
specialistus turizmo sektoriui mums labai 
aktualu. Darniai sektoriaus plėtrai jau šian-
dien reikalingi įvairūs mokslu grįsti tyrimai 
bei rekomendacijos“, – teigia vienintelio 
Lietuvoje ir visame Baltijos regione medžių 

Mintimis į 1990 m. kovo 11-ąją

 Atkelta iš 2 p.

 Atkelta iš 1 p.

 Atkelta iš 3 p.

Tada turėjau svajonę, kad daug pasaulyje 
išsibarsčiusių lietuvių sugrįš į Lietuvą ir, 
turėdami platesnį, kokybiškesnį gyvenimo 
patyrimą, jį perduos savo tėvų žemei. Gal 
nemokėjome pakviesti, nemokėjome pri-
imti? Dar daugiau žmonių pasirinko emi-
granto kelią. Bet ne tai blogiausia. Dabar 
taip svarbu užsienyje gyvenančius lietuvius 
ir toliau išlaikyti Lietuvos vaikais, išsaugoti 
abipusį gyvybinį ryšį visose srityse. Šiuo 
metu, kai beveik visose šalyse yra labai 
griežti karantino reikalavimai, abipusis 

bendravimas pasidarė dar sunkesnis.          
Nepaisant šių tamsių šešėlių, visus kvie-

čiu prisiminti 1990 metų kovo 11-ąją. Di-
delė Dievo dovana gyventi laisvai, nors taip 
dažnai ją panaudojame ne tam, ko siekėme 
ir kas privalėtų būti. Laukia dar daug dar-
bų, kuriems reikia susitelkti ir nepamiršti 
esminių, brangiausių dalykų. Pandemija 
praeis, o žmonės ne tik išsaugos ir apgins 
savo valstybės tikrą nepriklausomybę, tau-
tiškumą, kalbą, tikrąsias dorovines vertybes, 
bet ir gyvens laimingai. Autorius yra Lietuvos 
Nepriklausomybės Akto signataras                      

 Nukelta į 6 p.

STUDIJŲ KAITA



6 2021 m. kovo 15 d. Nr. 5 (670)Mokslo Lietuva

lajų tako idėjos autorius, Anykščių rajono 
meras Sigutis Obelevičius. 

Darnią turizmo sektoriaus raidą gali lemti 
tik aktyvus savivaldos, verslo ir mokslo insti-
tucijų bendradarbiavimas. Pasak S. Obelevi-
čiaus, ypač svarbu, kad mokslininkai prisidė-
tų, rengiant vietos plėtros strategijas, įvairius 
tarptautinius projektus ir juose dalyvautų. Jau 
kuris laikas puoselėjama idėja Anykščiuose 
įkurti įvairių lygių turizmo srities moks-
lo bazes, pradedant profesiniu mokymu ir 
baigiant magistrantūros studijomis. Todėl 
Anykščių rajono savivaldybės administracija 
bei turizmo specialistus rengiantis VDU ŽŪA 
Bioekonomikos plėtros fakultetas jau pradėjo 
planuoti bendras veiklas keliomis kryptimis. 

Anykščiai yra vienintelis šalies rajonas, 
turizmo sektoriuje įsteigęs stambų, net 22 
įmones vienijantį klasterį. Jo valdybos pir-
mininkė, VšĮ ,,Sveikatos oazė“ direktorė 
Sonata Veršelienė siūlo šiuo metu online stu-

dijuojantiems „Turizmo industrijų“ studijų 
programos studentams ir besiruošiantiems 
studijuoti mokytis ne namuose, o turizmo 
paslaugas teikiančiose įmonėse, kuriose 
būtų sudarytos sąlygos iš arti stebėti turiz-
mo versle vykstančius procesus, analizuoti 
ir vertinti situaciją vietos turizmo rinkoje, 
nustatant galimybes ir grėsmes, kurti inova-
tyvių bioproduktų idėjas, naujus turistinius 
maršrutus, plėtoti integruotas rinkodaros 
komunikacijas ir mokytis iš turizmo verslo 
praktikų profesionalų.

„Mūsų sektoriui reikalingi naujai mąs-
tantys turizmo profesionalai. Augantys kli-
entų poreikiai reikalauja inovatyvių stra-
tegijų, naujų įrankių, leidžiančių išmatuoti 
įdėtas investicijas, analizuoti tikslinius kli-
entus ir prognozuoti jo tendencijas. Turizmo 
įmonėms svarbu stiprinti mobiliojo ryšio, 
dirbtinio intelekto, interneto, virtualiosios 
tikrovės ir kitų informacinių technologijų 
galimybes“, – universiteto ir turizmo verslo 
sąveikos svarbą apibūdina Sonata Veršelienė.

VDU ŽŪA kanclerė prof. Astrida Micei-
kienė teigia, kad specialisto profesionalo vai-
dmuo turizmo sektoriuje ateityje augs, nes 
turizmas vis labiau orientuojasi į skaitme-
ninį rinkodaros turinį, vaizdo sprendimus, 
socialinę komunikaciją, nuotolinį turizmo 
paslaugų pristatymą ir vartotojų įtraukimą 
į komunikaciją.

Studijų programos „Turizmo industrijos“ 
komiteto pirmininkė, VDU ŽŪA Bioeko-
nomikos plėtros fakulteto docentė dr. Rasa 
Pakeltienė papasakojo, kad su anykštėnais 
planuojama atlikti bendrus arba užsako-

muosius tyrimus, teikti ekspertines konsul-
tacijas, organizuoti specializuotus mokymus 
Anykščių krašto turizmo verslo ir vietos 
savivaldos subjektams, rengiant ir įgyven-
dinant bendrus projektus. Daug tikimasi ir 
iš bendradarbiavimo studijų srityje. 

Anykščių rajono savivaldybės administ-
racija ir turizmo sektoriaus atstovai planuo-
ja aktyviai dalyvauti studijų organizavimo 
procese, siūlyti aktualias temas studentų 
baigiamiesiems darbams, priimti studentus 
atlikti profesinę praktiką Anykščių turizmo 
įmonėse. Anykščių rajono gimnazijose turėtų 
atsirasti klasės, kuriose bus gilinamos turizmo 
vadybos ir verslo žinios, taip skatinant jau-
nimą įgyti reikiamų kompetencijų, susikurti 
darbo vietas ir prisidėti prie rajono pažangos.

Šventosios upės vingis

Studijų programos komitetas siekia plė-
toti bendradarbiavimą visoje Utenos aps-
krityje, kurioje, be Anykščių, yra Ignalinos, 
Zarasų ir kitos turizmui palankios terito-
rijos. „Tikime jaunimu, kuris nori ir gali 
studijuoti, daug vilčių dedame į universitetą, 
palaikantį turizmo verslą, vietų savivaldą, 
suprantančius būtinybę investuoti į regi-
onų jaunimą. Mes galime suteikti naujos 
kartos žinias, rengti aukštos kvalifikacijos 
specialistus, kurių reikės turizmo ateičiai“, – 
teigia R. Pakeltienė. Šiuo metu VDU ŽŪA 
Bioekonomikos plėtros fakultetas inicijuoja 
ir daugiau regioninių partnerysčių, siek-
damas formuoti tikslines studentų grupes 
regionuose, ruošti specialistus skirtingiems  
sektoriams.                                                                           

Bendradarbiavimas, kuriant ateities turizmo strategiją

1 Tauginienė L, Gaižauskaitė I, Glendinning I, Kravjar J, Ojsteršek M, Ribeiro L, Odinieca T, Marino F, 
Cosentino M, Sivasubramaniam S. (2018). Glossary for Academic Integrity [ENAI ataskaita 3G]. Žr.: https://
www.academicintegrity.eu/wp/wp-content/uploads/2018/02/GLOSSARY_final.pdf. „This publication refers to 
a sub-output of the project “European network for academic integrity”, funded under Erasmus plus, strategic 
partnerships (agreement no. 016-1-cz01-ka203-023949). It is available for download at the project website “ 
Ataskaitoje nurodyta: „Turint klausimų, susisiekti su Loreta Tauginiene. Mykolas Romeris University (Lithuania). 
E-mail: lotaugi@mruni.eu“

2 Žr. {SP-13_2019.pdf [savarankiškas priedas prie šio dokumento]} 4 psl. 3 pastraipoje cituojama žodyne 
pateikto termino apibrėžtis: „Aiškinamajame akademinio sąžiningumo terminų žodyne“6 nurodyta, kad pernelyg 
mažai ar visai prie kūrinio sukūrimo neprisidėjusio asmens įtraukimas į bendraautorius yra dovanotoji bendra-
autorystė“ naudojama kaip argumentas išvadai. Nuoroda „6“ pateikiama į „Tauginienė Loreta, Gaižauskaitė Inga, 
Glendinning Irene, Kravjar Julius, Ojsteršek Milan, Ribeiro Laura, Odiņeca Tatjana Marino, Franca, Cosentino 
Marco, Sivasubramaniam Shivadas ir Foltýnek Tomáš. Aiškinamasis akademinio sąžiningumo terminų žodynas 
[Glossary for Academic Integrity]. Atnaujinta versija, 2018 m. spalis. Vertė Loreta Tauginienė ir Inga Gaižauskaitė. 
Vilnius: Mykolo Romerio universitetas, 2019“.

Lietuvos Respublikos Prezidentui 
Lietuvos Respublikos Ministrei Pirmininkei
Lietuvos Respublikos Seimo Pirmininkei
Lietuvos Respublikos Seimo Švietimo komiteto pirmininkui
Lietuvos Respublikos Seimo nariams
Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministrei
Lietuvos švietimo tarybos pirmininkei
Lietuvoje veikiančių žiniasklaidos priemonių vadovams ir žurnalistams

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS AKADEMINĖS ETIKOS IR PROCEDŪRŲ 
KONTROLIERIAUS TARNYBOS SISTEMINIŲ PROBLEMŲ

Kelerius metus Lietuvos aukštųjų mo-
kyklų profesinių sąjungų susivieni-
jimas (toliau – LAMPSS) stebėjo 

Lietuvos Respublikos akademinės etikos ir 
procedūrų kontrolieriaus tarnybos (toliau – 
Tarnyba) ir jos darbuotojų, įskaitant kon-
trolierės, veiklą, kad susidarytų objektyvią 
nuomonę apie Tarnybos funkcionalumą ir 
gebėjimą vykdyti jai paskirtą misiją.

Apie Tarnybos veiklą LAMPSS informa-
ciją teikė asmenys, akademinėje bendruo-
menėje pripažinti mokslininkai, taip pat 
LAMPSS nuomonė formavosi susipažįstant 
su Tarnybos viešinamais sprendimais ir 
bendraujant su Tarnybos atliktų tyrimų 
dalyviais. 

Šį kreipimąsi paskatino paskutinės 

Tarny b os  in ic iaty vos ,  ak ivaizdžiai 
įrodančios Tarnybos arba jai atstovaujančių 
jos  darbuotojų neišmanymą et ikos 
srityje. LAMPSS pradėjo stebėti Tarnybą, 
kai buvo informuotas, kad Lietuvos 
Respublikos akademinės etikos ir procedūrų 
kontrolieriaus tarnybos veikloje galimai 
taikomos akademinės etikos ir procedūrų 
kontrolierės ir jos kolegų nekompetentingai 
parengto „Aiškinamojo akademinio sąži-
ningumo terminų žodyno“ („Glossary for 
Academic Integrity“)1 apibrėžtys. Jau tuo 
metu atkreiptas dėmesys, kad labiausiai dis-
kutuotinas aiškinimas akademinių terminų, 
prie kurių nurodyta „ENAI“. 

Ž o d y n e  p a t e i k i a m a s  t e r m i n ų 
aiškinimas paskatino atkreipti dėmesį, kad 

žodyne galimai sumenkinamas etikos ir 
kartu moralės metafizinis vertingumas, 
nesilaikoma etikai dar nuo Aristotelio laikų 
būdingos prieskyros idėjiniam ir emociniam 
(metafiziniam) pasauliui, kuris yra svarbus, 
užtikrinant etikos universalumą, ir atskiria 
normatyvinę etiką (moralę) nuo indoktri-
nuojančios teisės normų sistemos (tvarkos). 

Be to, atkreiptinas dėmesys, kad žody-
nas yra ne tik iš esmės prieštaringas, bet 
dar ir išbalansuoja etikos prigimtinį turinį. 
Pavyzdžiui, sąvoka „business ethics“ žodyne 
apibrėžiama kaip „Choice making around 
„right“ and „wrong“ values and behaviour in 
business and industry“, kas rodo, kad mo-
ralinis principas keičiamas rinkimusi tarp 
„gero“ ir „blogo“. Tai savo ruožtu reiškia, kad 

moralę etikoje keičia suvokimas, jog užtenka 
rinktis, kad tai būtų galima atpažinti kaip eti-
ką, neatsižvelgiant į tai, kas bus pasirinkta – 
„gera“ ar „bloga“, ir kaip visuotinai tai pripa-
žįstama „geru“ ir „blogu“ bei, žinoma, ar tai 
yra „geros“ ar „blogos“ vertybės ar elgsena. 
Tad pagal tokį apibrėžimą moralė gali tapti 
blogų vertybių, nulemtų blogos elgsenos, 
pasirinkimu, nes tai gali būti individualiai 
pateisinama, vadovaujantis principu „tikslas 
pateisina priemones“. 

Žodyne yra ir daugiau probleminių 
apibrėžimų, kuriuos akademinės etikos ir 
procedūrų kontrolierė su savo kolegomis 
išvertė į lietuvių kalbą ir kuriais vadovaujasi 
Tarnybos atliekamuose tyrimuose2. Be to, 

Keliautojas. Asociatyvi nuotr.

 Atkelta iš 5 p.

 Nukelta į 7 p.



2021 m. kovo 15 d. Nr. 5 (670) 7Mokslo Lietuva

3 Žr. {5_publikavimo_etikos_gaires_2019_su_nuo-
rodomis.doc} [savarankiškas priedas prie šio dokumen-
to]} naudotas Tarnybos sprendime žr. {SP-19_2019.pdf 
[savarankiškas priedas prie šio dokumento]}.

4 Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo 
Nr. Xi-242 4, 17 straipsnių pakeitimo įstatymas [pro-

dar atkreiptinas dėmesys, kad Tarnyba etikos 
pažeidimų tyrimams naudoja ir daugiau 
mokslo bendruomenės neaprobuotų ran-
kraščių, tokių kaip Lietuvos universitetų 
rektorių konferencijoje (toliau – LURK) 
parengtos „Publikavimo etikos [gairės]“, 
kurių viena iš rengėjų taip pat yra kontro-
lierė Loreta Tauginienė3. SP-19 sprendime 
(žr. priedą  „SP-19_2019.pdf “), tiriant KTU 
profesoriaus ir studento E. A. veiksmus, ne-
nurodoma, kad kurio nors iš jų veiksmai yra 
padaryti pažeidžiant LURK vidinę tvarką. 
Tad kyla klausimas, kodėl Tarnyba vadovau-
jasi trečiai šaliai priklausančiomis tvarkomis, 
kurios neturi kitokio statuso kaip rankraštis 
ir kurių taikymas galimai pažeidžia univer-
sitetų autonomijos principą?

Taip pat rekomenduojame atkreipti dė-
mesį, kad pridėtuose sprendimuose SP-13 
(žr. priedą „SP-13_2019.pdf “) ir SP-19 (žr. 
priedą „SP-19_2019.pdf “) inkriminuojamų 
etikos pažeidimų turinys sutampa, tačiau 
sprendimai yra skirtingi. Tam galimai galėjo 
turėti įtakos vadovavimasis nevienodais 
sprendimų priėmimo kriterijais, naudojant 
netinkamus informacinius šaltinius (ran-
kraščius) kaip teisės etaloną.

Be to, pažymime, kad „atsižvelgiant į 
Akademinės etikos ir procedūrų kontrolie-
riaus tarnybos siūlymus, parengtas Lietuvos 
Respublikos mokslo ir studijų įstatymo Nr. 
XI-242 4, 17 straipsnių pakeitimo projek-
tas4, kurio tikslas yra apibrėžti ,,akademinės 
etikos“ sąvokos turinį ir patobulinti Akade-
minės etikos ir procedūrų kontrolieriaus vei-
klą“5. Tarnybos siūlomame įstatymo pakeiti-
me pateikta „akademinės etikos“ apibrėžtis 
yra panaši į žodyne siūlomos „akademinės 
etikos“ sampratą. Joje, kaip ir „verslo eti-
kos“ apibrėžime, visiškai nebelieka sąvokos 
„moralė“. Tai iš esmės rodo, kad etika, kurią 
nagrinės Tarnyba, nebetenka prigimtinio 
etikos turinio ir yra suabstraktinama iki 
plačiosios vertybių apibrėžties, kas reiškia, 
kad „vertybės paprastai yra tokie nuo vi-
suomenės priklausomi objektai ir reiškiniai, 
kurie, patenkindami kuriuos nors žmogaus 
poreikius ir interesus, turi teigiamos reikš-
mės“6. Pavyzdžiui, asmens nuotaikai teigia-
mą reikšmę gali turėti pinigai, už kuriuos 
galima įsigyti visuomenės palankumą ir 
kuriuos naudojant galima nuslėpti padarytus 
nusikaltimus. Visa tai, Tarnybos siūlymu, 
tampa akademinės etikos turiniu.

Be „etikos“ sampratos, leidžiančios ma-
nyti, kad Tarnyba ir jos vadovė stokoja etikos 
supratimo (surinkta ir daugiau įrodymų), 
atkreiptinas dėmesys, kad:

1. Tarnybos koncepcija yra ydinga, 
nes Lietuvoje ši Tarnyba yra kvaziteisminė 
institucija, kuri pirmiausia užsiima skundų, 
kurie neretai turi asmeninių ar institucinių 
sąskaitų suvedinėjimo pagrindą, tyrimais. 
Neatsitiktinai vien 2020 m. teismams dėl 
Tarnybos veiksmų pateikta 13 skundų, arba 
daugiau nei vienas per mėnesį. Iš šių skundų 
12 išnagrinėta, iš jų 4 teismo sprendimai 
panaikino Tarnybos sprendimus. Tad viena 

svarbiausių Tarnybos veiklų tampa atstovavi-
mas sau ir savęs gynimas teismo procesuose. 
Dėl to Tarnyba negali tinkamai vykdyti kitų 
savo funkcijų, nes jos žmogiškieji ištekliai 
tiek kompetencijos, tiek fiziniu požiūriu 
yra riboti. 

2020 m. iš universitetų gauti net 193 
skundai, iš kolegijų – 15. Palyginimui – 
2017 m. buvo gauta atitinkamai 124 ir 17 
(žr. https://etikostarnyba.lt/wp-content/
uploads/2021/02/2020-met%C5%B3-Tar-
nybos-veiklos-ataskaita.pdf). Tai liudija itin 
išaugusį skundų skaičių. Tarnybos prisiimtas 
kvaziteisminis vaidmuo ir yra viena svar-
biausių skundų augimo priežasčių. 

Tokių tarnybų misija kitose šalyse yra 
„suteikti prieinamus ir nepriklausomus pa-
garbaus ir konstruktyvaus ginčų ar skundų 
sprendimo mechanizmus. Teikdama infor-
maciją, švietimą, problemų sprendimo 
intervencijas, tyrimus ir rekomendacijas, 
ombudsmeno tarnyba padeda teisingai 
spręsti skundus, išspręsti konfliktus, jiems 
dar nepasiekus kritinės stadijos, ir teikia 
grįžtamąjį ryšį aktyviam politikos, proce-
dūrų ir praktikos tobulinimui (http://www.
enohe.net/wp-content/uploads/2017/06/
Being-an-ombudsman.pdf ). Ne mažiau 
svarbu, kad kontrolierius, priešingai nei 
reguliuotojas, turėtų ne prievartos galią, o 
remtųsi autoriteto ir „asmenybės galios“ 
deriniu.

Tinkamai veikiančios organizacijos pa-
vyzdį žr. https://www.oiahe.org.uk/ ir deta-
lios procedūros: https://www.oiahe.org.uk/
resources-and-publications/good-practice-
framework/, Kanada: http://accuo.ca/wp-
content/uploads/2019/06/SoP.pdf.

Lietuvoje neveikia taisyklė, kad kontro-
lierius turi būti įsipareigojęs laikytis pagrin-
dinių savo veiklos principų, įskaitant nepri-
klausomumą, nešališkumą, konfidencialumą 
ir neformalumą. 

2. Kontrolierių atranka. 2013 m. kon-
trolierius paskirtas tik iš trečio karto ir ne-
baigė savo kadencijos dėl viešų neetiškų pa-
reiškimų. Po kadencijos buvo pripažinta, kad 
asmeniškai pažeidė akademinę etiką7. Nau-
jas kontrolierius paskirtas iš trečio karto ir 
nuolat skundžiamas įvairioms tarnyboms dėl 
galimų privačių ir viešųjų interesų konfliktų. 
Nė vienas kontrolierius iki jo paskyrimo 
eiti pareigas neturėjo išankstinio autoriteto 
akademinėje bendruomenėje. 

3. Nacionalinio akademinės etikos 
kodekso nebuvimas ir nesugebėjimas jį 
sukurti. Tarnyba, tirdama akademinę etiką, 
vertina ją pagal 14-os skirtingų universite-
tų ir 23-ijų kolegijų etikos kodeksus (vos 
keli Tarnybos darbuotojai neturi galimybės 
kompetentingai juos išmanyti vien dėl jų 
įvairovės), o nacionalinė etikos „konsti-
tucija“ nėra sukurta. Jei ji būtų sukurta, ją 
turėtų aprobuoti akademinė bendruomenė. 
Tokio dokumento pagrindas gali būti Eu-
ropos elgesio kodeksas mokslinių tyrimų 
etikos klausimais (https://www.allea.org/
wp-content/uploads/2018/06/LI-ALLEA-
European-Code-of-Conduct-for-Research-
Integrity-2018-Digital-final-20062018.pdf) 

ir Europos mokslinių tyrimų sąžiningumo 
elgesio kodeksas (EN The European Code of 
Conduct for Research Integrity).

4. Tarnyba neturi savo etikos kodekso 
ir geros praktikos standartų. Nesugebėta 
jų suformuluoti nuo 2013 m., o Tarnybos 
nuostatai čia nėra pakankamas ir tinka-
mas pagrindas (https://e-seimas.lrs.lt/por-
tal/legalAct/lt/TAD/TAIS.406672). Dėl to 
kai kuriuose Tarnybos sprendimuose jų 
pagrindimu tampa neturintys teisinės galios 
ir abejotinos akademinės kokybės šviečia-
mieji leidiniai, kaip minėtas „Aiškinamasis 
akademinio sąžiningumo terminų žodynas“. 

5. Tarnybos vykdomų tyrimų pro-
blemos. Tarnyba tyrimus vykdo trejopai: 
a) gauna skundą ir jį tiria, b) perduoda gau-
tą skundą tirti pačiai institucijai, c) pati 
inicijuoja tyrimą be skundo. Kai tyrimas 
atliekamas Tarnyboje, pažeidimo atveju 
taikomos sankcijos, pirmiausia suspenduo-
jant pažeidusiųjų teisę gauti LMT paramą 
tyrimams penkerius metus (nors nepažeidus 
etikos, bet kai LMT tyrimo projektas nėra 
įvykdomas, analogiška sankcija taikoma tik 
trejus metus). Tokios ilgalaikės sankcijos 
adekvatumas yra kvestionuotinas. Šių sank-
cijų LMT nėra, kai sprendimą dėl pažeidimo 
priima institucija, o ne Tarnyba. Tad sank-
cijų srityje yra įtvirtinti ir taikomi dvejo-
pi standartai. Priimant sprendimus, taip 
pat taikomi dvejopi standartai, nes etikos 
pažeidimai jau kurį laiką skirstomi į esmi-
nius ir neesminius, o vienarūšiai pažeidimai 
kvalifikuojami skirtingai, t. y. esant dviem iš 
esmės analogiškiems pažeidimams, vienas 
jų gali būti traktuojamas kaip neesminis 
arba mažareikšmis, o kitas – jau kaip esmi-
nis. LAMPSS turi tokių ydingų Tarnybos 
sprendimų pavyzdžių. Informuodama apie 
tyrimus ir jų sprendimus, pastaraisiais me-
tais Tarnyba galimai daug kartų pažeidė 
Bendrąjį duomenų apsaugos reglamentą. Iki 
šiol Tarnybos interneto svetainėje didesnę 
informacijos dalį sudaro informacija apie 
atliekamus tyrimus ir jų sprendimus. 

6. Tarnybos ateitis. Pirmiausia iš Mokslo 
ir studijų įstatymo būtina pašalinti nuostatą 
dėl Tarnybos teisės „7) informuoti teisėsaugos 
institucijas, jeigu nustatoma nusikalstamos 
veikos požymių“. Į teisėsaugos institucijas 
turi kreiptis asmeniškai suinteresuotos šalys, 
kurios yra tiriamos, bet ne Tarnyba, kuri 
neturi kompetencijos pasisakyti ir vertinti 
nusikalstamos veikos požymius. Ši nuostata 
dar labiau padeda įtvirtinti Tarnybos kvazi-
teisminį statusą, nors teisingumą Lietuvoje 
vykdo tik teismai. 

Būtina svarstyti Tarnybos pertvarką 
iš esmės ir pagal esamas Europos Sąjun-
gos praktikas (žr. https://satoriproject.
eu/framework/section-11-proposals-for-
the-institutional-structure-of-ethics-as-
sessment-in-the-european-union-and-its-
constituent-countries/).

Tikėtinas pasirinkimas – pakeisti esa-
mą Tarnybą nacionaline aukštųjų mokyklų 
etikos kolegijų / komitetų vadovų asociacija, 
kuri veiktų savireguliacijos pagrindu, arba 
svarstyti kitus esminius Tarnybos ateities 

scenarijus, įskaitant ir jos panaikinimą. 
Apibendrindami teigiame, kad LAMPSS, 

įvertinęs anksčiau čia išdėstytas aplinkybes, 
rekomenduoja jau dabar reaguoti į Lietuvos 
Respublikos akademinės etikos ir procedūrų 
kontrolieriaus tarnybos krizę, kuri, tikėtina, 
jau yra padariusi žalos asmenims, kurių aka-
deminė etika galimai neteisingai galėjo būti 
įvertinta dėl neteisingos etikos apibrėžties ir 
(ar) netinkamo jos interpretavimo. LAMPSS 
dabar rekomenduoja:
1. Stabdyti Akademinės etikos ir procedūrų 

kontrolieriaus tarnybos darbą, kol bus 
užtikrinta, kad Tarnyba yra pajėgi objek-
tyviai atlikti tyrimą ir jos kompetencijos 
bei kvalifikacijos yra pakankamos tinka-
mai įgyvendinti jai priskirtą misiją.

2. Inicijuoti parlamentinį Akademinės eti-
kos ir procedūrų kontrolieriaus tarnybos, 
kaip Seimui atskaitingos institucijos, 
bent pastarųjų trejų metų veiklos tyrimą.

3. Atlikti pastarųjų trejų metų Akademinės 
etikos ir procedūrų kontrolieriaus tar-
nybos priimtų sprendimų, jų kokybės ir 
pagrįstumo auditą.

4. Reformuoti Akademinės etikos ir pro-
cedūrų kontrolieriaus tarnybą iš kvazi-
teisminės į akademinės bendruomenės 
savireguliacijos instituciją.
Taip pat rekomenduojame Lietuvos 

Respublikos Seimui, pasikonsultavus su 
akademine bendruomene, apsvarstyti gali-
mybę atsisakyti Lietuvos Respublikos aka-
deminės etikos ir procedūrų kontrolieriaus 
tarnybos, nes ji šiuo metu dėl Lietuvos Res-
publikos Konstitucijoje įtvirtintos autonomi-
jos tyrimus atlieka vadovaudamasi aukštųjų 
mokyklų etikos kodeksais, ką iš esmės turėtų 
daryti aukštosios mokyklos etikos tarnybos. 
Taip būtų sutaupyta valstybės lėšų, išvengus 
dvigubo apmokėjimo už tą patį darbą, o 
iškilę nesutarimai galėtų būti sprendžiami 
Lietuvos mokslo taryboje suburtoje jungti-
nėje etikos tarnyboje, vienijančioje aukštųjų 
mokyklų etikos tarnybų atstovus ir moksli-
ninkus vienijančių organizacijų deleguotus 
atstovus. Būtent tokia jungtinė etikos tarny-
ba ir turėtų būti vadinama „ombudsmenu“. 
Lietuva, be Akademinės etikos ir procedūrų 
kontrolieriaus tarnybos, turi dvi mokslo ins-
titucijas (Lietuvos mokslo tarybą ir Lietuvos 
mokslų akademiją), pajėgias savo sutelktine 
kompetencija garantuoti etikos laikymąsi ir 
objektyvų etikos vertinimą, todėl manome, 
kad Lietuvos Respublikos akademinės eti-
kos ir procedūrų kontrolieriaus tarnybos 
akivaizdi nekompetencija ne tik trukdo 
aukštųjų mokyklų akademinei veiklai, bet ir 
diskredituoja Lietuvą Europoje. Be to, esama 
mokslo institucijų sankloda, užtikrinant 
etikos laikymąsi, būtų labiau suderinama su 
demokratinės valstybės principais ir leistų 
išvengti vienasmenio Tarnybos įvertinimo 
autoritarinio sprendimo pagrindu akademi-
nėje sistemoje. Taigi būtų mažesnė klaidos 
tikimybė, nes veiktų srities specialistų grupė, 
o ne pavieniai asmenys, primetantys savo 
valią ir ribotą kompetenciją.

LAMPSS pirmininkas 
prof. dr. SigitasVaitkevičius                            

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS AKADEMINĖS ETIKOS IR PROCEDŪRŲ 
KONTROLIERIAUS TARNYBOS SISTEMINIŲ PROBLEMŲ

 Atkelta iš 6 p.

6 Žr.: https://www.zodynas.lt/terminu-zodynas/v/
vertybe

7 Žr. {SP-16_2019-SADAUSKAS.pdf [savarankiš-
kas priedas prie šio dokumento]}. Taip pat atkreiptinas 
dėmesys, kad dėl unikalių pažeidimo aplinkybių Tarny-
bos naudojamas nuasmeninimas yra nefunkcionalus ir 

jektas]: https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/fb
8c569072a911eb9fc9c3970976dfa1?jfwid=-jbu3hokmd

5 Aiškinamasis raštas, žr.: https://e-seimas.lrs.lt/
rs/lasupplement/TAP/fb8c569072a911eb9fc9c39709
76dfa1/27911b4372aa11eb9fc9c3970976dfa1/format/
ISO_PDF/

dažnai leidžia nesunkiai identifikuoti asmenis, dėl kurių 
veiksmų atliktas tyrimas.



8 2021 m. kovo 15 d. Nr. 5 (670)Mokslo Lietuva

Dr. Raimundas Kaminskas
 

Praėjusių metų pabaigoje sukako 80 
metų, kai Kaune 1940 m. gruodžio 26 
d. buvo įkurta Lietuvos laisvės kovo-

tojų sąjunga (LLKS). Jos tikslas – sutelkti Lie-
tuvos visuomenę ir atkurti nepriklausomą 
Lietuvos valstybę. Nacių okupacijos metais 
LLKS jau buvo tapusi nemaža organizacija, 
turėjusia apie 5 tūkst. narių. Tai buvo viena 
veikliausių pogrindžio organizacijų. Vienas 
iš jos vadovybės narių buvo antinacinio ir 
antisovietinio pasipriešinimo dalyvis, poli-
tinis kalinys, tremtinys Klemensas Brunius 
(1906–1976), kurio gyvenimo ir veiklos 
istorija yra verta ne tik dokumentinio, bet 
ir meninio kino juostos. 

K. Brunius gimė 1906 m. rugpjūčio 19 
d. Margių kaime, tuometiniame Šeduvos 
valsčiuje (Panevėžio apskrityje) daugiavai-
kėje Petro Bruniaus (1876–1957) ir Ane-
lės Pranytės (1876–1975) šeimoje, kuri, be 
Klemenso, augino dar tris sūnus ir šešias 
dukteris. Šeimos nariai buvo žinomi kaip itin 
muzikalūs, todėl visai neatsitiktinai 1924 m. 
Kaune surengtoje pirmojoje Lietuvos dainų 

šventėje Klemensas dalyvavo kartu su sese-
rimi Salomėja ir broliu Petru.

1928 m. baigęs gimnaziją Šiauliuose, 
K. Brunius įstojo į Lietuvos universitetą 
(vėliau – VDU). Nuo 1929 m. dalyvavo 
universiteto studentų technikos draugijos 
veikloje. 1929–1931 m. dirbo Martyno Kuk-
tos spaustuvėje korektoriumi. 1932–1934 
m. dalyvavo statant Vytauto Didžiojo karo 
muziejų. 1933–1934 m. buvo tautinės lietu-
vių studentų „Neo-Lithuania“ korporacijos 
valdybos pirmininkas, vadovavo šios kor-
poracijos technikų ratelio valdybai. Pasak 
Juozo Enčerio, K. Brunius geriausiai suge-
bėdavo nuraminti įsisiūbavusią korporantų 
sueigą, rasdamas bendras veiklos kryptis ir 
nukreipdamas visus konstruktyviai veiklai. 

Dar studijuodamas, K. Brunius pasižy-
mėjo kaip ypač gabus statybos inžinierius: 
vadovavo Parodos gatvės rekonstrukcijai 
ir „Neo-Lithuania“ rūmų baigiamiesiems 
darbams Kaune. Apgynęs diplominį projektą 
„Klaipėdos krašto seimelio ir direktorijos 
rūmai Klaipėdoje“ ir išlaikęs egzaminus, 
1935 m. spalio 23 d. gavo statybos inžinie-
riaus diplomą.

1934 m. rugpjūčio 29 d. K. Brunius su-
situokė su Elena Laguckaite (1911–1990) 
ir apsigyveno jos tėvų namuose Kaune. Jie 
išaugino dukrą Vidą Bruniūtę-Jakubaus-
kienę (1935–1989) ir sūnų Arvydą Brunių 
(g. 1940). 

1938–1940 m. K. Brunius dirbo įvairiose 
statybos bendrovėse. Kartu su Povilu Dėdele 
(1894–1967) dirbo statybos inžinieriumi, 
statant Taupomųjų kasų rūmus (dabar – 
Kauno m. savivaldybė) ir Kauno sporto halę.

1936–1937 m. Kauno aukštesniojoje tech-
nikos mokykloje K. Brunius dirbo dėstytoju, 
dalyvavo Lietuvos inžinierių draugijos (vė-
liau – Lietuvos inžinierių ir architektų draugija) 
veikloje, pirmininkavo jos Statybos sekcijai. 
Žurnale „Technika ir ūkis“ (1937 m. Nr. 4) 
paskelbė straipsnį „Savivaldybių techniškasis 
personalas ir jų darbo sąlygos“. 1938 m. lapkri-
čio 24–26 d. Kaune kartu su 280 inžinierių ir 
architektų dalyvavo Antrajame jubiliejiniame 
Lietuvos inžinierių ir architektų kongrese.

1940 m. birželio 7d. K. Brunius buvo 
komandiruotas dirbti į Karaliaučių, tuo metu 
priklausiusį Vokietijai, kur jo bendrovė statė 
skerdyklą Kauno „Maistui“. Šios koman-
diruotės metu SSRS kariuomenė okupavo 
Lietuvą. Komandiruotė turėjo baigtis 1940 
m. liepos 18 d. Po pokalbio su vaistininku 
Kaziu Mažonu (1886–1985) Klemensas ap-
sisprendė negrįžti į okupuotą Lietuvą.

1940 m. lapkričio 17 d. diplomato Kazio 
Škirpos iniciatyva Berlyne, jo bute (Achen-
bachstr. 1) buvo įkurtas Lietuvių aktyvistų 
frontas (LAF), kurio tikslas – sutelkti visas 
lietuvių tautos jėgas kovai už tėvynės išlais-
vinimą . LAF steigiamojo susirinkimo proto-
kolą pasirašė 28 asmenys, tarp kurių buvo ir 
K. Brunius. K. Škirpai paprašius, K. Brunius 
sutiko tapti vienu iš keturių jo padėjėjų – 
patikėtinių. Nujausdamas Vokietijos ir SSRS 
karo pradžią ir rengdamasis organizuoti LAF 
vadovaujamą sukilimą Lietuvoje, K. Škirpa 
sudarė būsimos Vyriausybės narių sąrašą. 
Joje K. Bruniui buvo numatytas darbo ir 
socialinės apsaugos ministro postas. 

1941 m. birželio sukilimo įvykiai paska-
tino K. Brunių grįžti į Lietuvą. 1941 m. bir-

želio 28 d. vakare prie Virbalio jis sėkmingai 
perėjo sieną ir kitą dieną grįžo į Kauną. Ten 
aplankė J. Ambrazevičių (Brazaitį) ir perdavė 
jam K. Škirpos laišką. K. Brunius tapo vienu 
iš LLKS vadovų. LLKS vyriausiąją vadovybę 
sudarė: politinė vadovybė (vadovas – inž. 
Klemensas Brunius), technikinė vadovybė 
(vadovai – inž. Povilas Konkulevičius ir inž. 
Jurgis Lelejevas), redakcija (chemikas Jonas 
Deksnys). 1943 m. lapkričio 25 d. Kaune, 
Balio Gaidžiūno (1911–1996) bute buvo 
įsteigtas Vyriausiasis Lietuvos išlaisvinimo 
komitetas (VLIK). Pirmąją jo vadovybę su-
darė prezidiumas: pirmininkas – prof. inž. 
Steponas Kairys (socialdemokratas), vicepir-
mininkai – krikščionis demokratas Adolfas 
Damušis ir tautininkas Balys Gaidžiūnas; 
sekretorius – advokatas Bronius Bieliukas ir 
plenumas. Inžinierius K. Brunius tapo VLIK 
plenumo nariu. (Pabaiga – kitame numeryje)

 

INŽINIERIUS KLEMENSAS BRUNIUS

Studentas K. Brunius (viduryje) su „neolituanais“ apie 1933–1935 m. Kaune  

Klemensas Brunius ir Elena Laguckaitė. 
Vestuvinė nuotrauka (1934 m. rugpjūčio 
29 d., Kaunas). Archyvo nuotraukos

MOKSLO RENGINIAI

2021 m. rugsėjo 24–25 d. Vilniaus univer-
siteto Šiaulių akademijos informacinia-

me centre (Šiauliai, Vytauto g. 84, 413 aud.) 
vyks XIV Jono Prano Aleksos tarptautinė 
mokslinė konferencija „Valstybės vaidmens 
raida XXI amžiuje: tautinis ir tarptautinis 
kontekstas“ arba nuotoliniu būdu „Micro-
soft Teams“ aplinkoje, priklausomai nuo 
pandemijos sąlygų. 

Konferenciją organizuoja Lietuvos 
mokslininkų sąjungos institutas ir Vilniaus 
universiteto Šiaulių akademijos Regionų 

plėtros institutas. Konferencijos mokslinio 
komiteto pirmininkas – Jonas Jasaitis (tel. 8 
699 68947, el. paštas ). Organizacinio komi-
teto pirmininkas – Regionų plėtros instituto 
profesorius Teodoras Tamošiūnas (tel. 8 620 
49717, el. paštas ).

Dalyvių registracija į konferenciją vyks 
iki 2021 m. rugsėjo 17 d. aukščiau nurody-
tais el. pašto adresais. Dalyvavimas konfe-
rencijoje – nemokamas. Priimami straipsniai 
mokslo darbų leidiniui „Socialiniai tyrimai“. 

KVIETIMAS DALYVAUTI  
J. P. ALEKSOS XVI KONFERENCIJOJE

Bowden Jonny. Didysis cholesterolio 
mitas. Kodėl, mažindami cholesterolį, 

nesustabdysite širdies ligų? / Jonny Bowden, 
Stephen Sinatra, Deirdre Rawlings. Vertė 
Jurgita Gedminienė. 2020, Vilnius: Briedis, 
357 p.

Lekavičienė Rosita, Antinienė Dalia. 
Bendravimo psichologija šiuolaikiškai. 
2019, Vilnius: Vaga, 262 p. 

Laurinavičius Alfredas, Klimukienė 
Virginija ir kt. Nepilnamečių teisės pažei-
dėjų rizikos ir apsauginių veiksnių analizė. 
Monografija. 2020, Vilnius: Vilniaus univer-
siteto leidykla, 271 p. 

Ryan Frank. Virusfera: nuo slogos iki 
COVID-19. Slaptasis virusų pasaulis. Ver-
tė Romualdas Grigaliūnas. 2020, Vilnius: 
Briedis, 312 p.

Sinclair David [et al.]. Gyvenimo tru-
kmė. Kodėl senstame ir kodėl tai neprivalo-
ma? Iš anglų kalbos vertė Matas Geležauskas. 

LIETUVOS MEDICINOS BIBLIOTEKA
2020, Vilnius: Kitos knygos, 405 p. 

Šaulys Virginijus. Vėžys 24/7. Kaip susi-
draugauti su liga, pasveikti ar net užbėgti jai 
už akių? Autentiška paciento patirtis ir spe-
cialistų patarimai / Bendraautoriai: Ingrida 
Kuprevičiūtė, Edvardas Kazlauskis, Virginija 
Grigaitė-Petkevičienė, Diana Gabrijolavičiū-
tė, Giedra Bušmanienė, Žydra Markevičienė. 
Sudarytoja – Meilė Jančorienė. 2020, Vilnius: 
Alma littera, 287 p.

Vėželienė Lina. Žuvis medyje: psicho-
logo atsakymai į gyvenimo klausimus. 2020, 
Vilnius: Tyto alba, 276 p. 

Diabetas ir kardiovaskulinė rizika. 
Monografija. Sudarytojas – Antanas Norkus. 
Lietuvos sveikatos mokslų universitetas, 
Vilniaus universiteto Medicinos fakultetas. 
2020, Kaunas: Medicininės informacijos 
centras, 376 p.                                                 

      

NAUJOS KNYGOS

IŠKILIOS ASMENYBĖS



2021 m. kovo 15 d. Nr. 5 (670) 9Mokslo Lietuva

„Mokslo Lietuvos“ redakcija sveiki-
na „ Alkas.lt“ vyriausiąjį redaktorių  
Joną VAIŠKŪNĄ 60-ojo gimtadienio proga. 
Jonas Vaiškūnas yra ne tik žinomas publi-
cistas, interneto svetainės „Alkas.lt“ įkūrė-
jas, bet ir nemažai metų mokslui paskyręs 
fizikas, buvęs Lietuvos mokslų akademijos 
Fizikos instituto bendradarbis ir tarptauti-
nių mokslinių konferencijų organizatorius, 

Sveikinimas jubiliejaus proga
etnokosmologas, asociacijos „Talka kalbai 
ir tautai“ tarybos narys, knygos apie lie-
tuvišką Zodiaką autorius, Molėtų krašto 
muziejaus padalinio vadovas. Linkime kuo 
geriausios sėkmės visuose jo prasmingos 
veiklos baruose. 
„Mokslo Lietuvos“ vyriausiasis redaktorius 
dr. Jonas Jasaitis                                                               

   

Mokslininkų grupė, vykdanti tarpdisci-
plininius regiono istorijos, kultūros, 

kalbos, paveldo, atminties tyrimus, 2021 m. 
gegužės 20–21 d. rengia tarptautinę tarpdis-
ciplininę mokslinę konferenciją „Regionas: 
istorija, kultūra, kalba“. Konferencijoje kvie-
čiame dalyvauti įvairių sričių mokslininkus ir 
aptarti tiriamąjį objektą skirtingais aspektais. 

Siūloma konferencijos pranešimų te-
matika:
• Regiono tyrimų metodologijos ir metodai.

• Regionai istorijos tyrimuose. 
• Kultūrinė ir komunikacinė atmintis regione.
• Regioninė politika.
• Regionai etnologijos, antropologijos ir 

kultūros tyrimuose.
• Regioninė tapatybė, mentalitetas, savimonė. 
• Etnografinis regionų savitumas.
• Lingvistinė regiono samprata, teritoriniai 

ir socialiniai dialektai, kalbos ypatumai.
• Regioninė literatūra ir regioninis kūrėjas, 

regionai ir regionalumas literatūroje. 

• Tradicinio ir šiuolaikinio taikomojo ir 
vaizduojamojo meno raiška regionuose.

• Dizaino sektoriaus plėtros galimybės re-
gionuose.

• Regionai neformalaus meninio ugdymo 
kontekste.

• Muzikinio folkloro specifika regionuose.
• Profesionaliosios muzikos kūrimo, sklai-

dos ir percepcijos ypatumai regionuose.
Konferencijos kalbos: lietuvių, anglų, 

rusų.

Informaciją apie konferencijos rengimo 
būdą (nuotolinė per „Microsoft Teams“, 
nenuotolinė ar mišri), taip pat apie dalyvio 
mokestį, jeigu konferencija bus nenuotolinė, 
pateiksime vėliau. Dalyvių anketų su prane-
šimo anotacija (200–300 žodžių) lauksime 
iki 2021 m. balandžio 30 d. Anketas siųsti 
adresu regina.kvasyte@sa.vu.lt Apie prane-
šimų įtraukimą į konferencijos programą 
informuosime iki 2021 m. gegužės 5 d.    

    

10-oji tarptautinė tarpdisciplininė mokslinė konferencija
REGIONAS: ISTORIJA, KULTŪRA, KALBA

Tikiuosi, kad šis pasakojimas padės 
žmonėms, turintiems psichikos svei-
katos sutrikimų, jų šeimoms ir drau-

gams. Trylika metų gyvenau JAV. 2007 m. 
baigiau bakalauro studijas Šv. Petro koledže, 
Naujojo Džersio valstijoje (JAV). Mokyda-
masis koledže, buvau plaukimo komandos 
narys ir laimėjau ne vieną apdovanojimą. 
Patirtį šiame sporte įgijau, dar gyvendamas 
Lietuvoje – buvau Lietuvos plaukimo rinkti-
nės narys. JAV dirbau draudimo bendrovėse, 
man sekėsi gana neblogai, buvo paaukštintos 
pareigos.   

Tačiau 2015 m. rudenį vis dažniau pra-
dėjo svaigti galva. 2016 m. prasidėjo gana 
stiprios garso haliucinacijos. Jas kurį laiką 

LAIŠKAS „MOKSLO LIETUVAI“

LMA VRUBLEVSKIŲ BIBLIOTEKOJE

pavykdavo nuslopinti tik stipriais vaistais. 
Dėl psichikos sutrikimų pažeidžiau eismo 
taisykles ir buvau nubaustas kelių policijos.

2017 m. apsisprendžiau grįžti į Lietuvą, 
tačiau čia ne iškart kreipiausi į gydytojus. 
Niekam nesakiau, kad man kartojasi ha-
liucinacijos. Maniau, kad niekas negalės 
man padėti, kad šios haliucinacijos sukeltos 
kažkaip dirbtinai.

Padėtis vis blogėjo. Psichozės priepuo-
lių metu tapdavau agresyvus, daužydavau 
daiktus. Per vieną iš tokių priepuolių buvo 
iškviesta policija. Tačiau policininkai tikriau-
siai neturėjo jokio supratimo apie psichikos 
ligas. Jie mane stipriai apdaužė, panaudojo 
elektrošoką, purškė dujas, o bandydami 

nuraminti, net sužalojo kelio sąnarį. 
2018 m. man pagaliau oficialiai diagno-

zavo paranoidinę šizofreniją. Bet ir po to dar 
nesiryžau gydytis. Dėl besikartojančių prie-
puolių kildavo konfliktų, tekdavo keisti darbo 
ir gyvenamąją vietas, kol pagaliau mano tėvas 
ir brolis nusprendė, kad turiu gultis į psichia-
trijos ligoninę. Laimei, aš sutikau. 

Daugelio girdėtoje, bet tik paviršutiniš-
kai žinomoje Vilniaus psichiatrijos ligoninė-
je prabuvau ilgiau nei pusantro mėnesio. Ten 
aš pirmą kartą papasakojau gydytojams apie 
mane jau seniai kamuojančias garso haliuci-
nacijas. Tai padėjo nustatyti ligos diagnozę 
ir paskirti atitinkamą gydymą. 

Išėjęs iš ligoninės, susitaikiau su namiš-

kiais. Šiuo metu studijuoju anglų kalbą sos-
tinės universiteto magistrantūroje, valstybes 
finansuojamoje vietoje. Esu dėkingas savo 
gydytojams, kad jie ir dabar man padeda. 
Taip pat esu labai dėkingas ir savo artimie-
siems už supratingumą. O skaitytojams no-
riu tik priminti, kad, jei pajusite, kad su jumis 
vyksta kažkas sunkiai suprantamo, nedels-
kite. Kuo greičiau kreipkitės į gydytojus, nes 
visuomenė turi per mažai žinių apie tokias 
ligas ir nesugeba jų atpažinti. 

„Mokslo Lietuvos“ pastaba: Redakcijai 
šio laiško autoriaus pavardė yra žinoma. 
Etikos sumetimais skaitytojams pateiktas 
kiek sutrumpintas laiško tekstas.         

         

Sutrikęs elgesys? Nedelskite

2021 m. gegužės 20–21 d., Šiauliai

Eglė Stasiukaitytė 

Nauja kultūros vertybių 
svetainė

Lietuvos mokslų akademijos Vrublevs-
kių biblioteka pristato naują virtualią 
kultūros vertybių svetainę http://epar-

odos.mab.lt/. Joje pateikiamos naujausios ir 
anksčiau Vrublevskių bibliotekoje parengtos 
teminės asmenų, kultūros ir meno istorijos 
įvykių virtualios parodos. Naujoje svetainėje 
galima patogiai žiūrėti virtualias parodas 
kompiuteriuose ir kituose mobiliuose įren-
giniuose. Yra versija anglų kalba. Aiškus 
publikuojamo turinio ir skaitmeninių kultū-
ros paveldo objektų naudojimo teisinis žen-
klinimas leis tekstinę ir vaizdo informaciją 
panaudoti studijoms, moksliniams tyrimams 
ar ugdymui.

Kviečiame susipažinti su svetainėje 
„Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių 
bib liotekos virtualūs pasakojimai“ prista-

Virtualūs pasakojimai
tomomis parodomis. Naujausia paroda – 
„Šešiolika Marijos Gimbutienės gyvenimo 
ir mokslinės veiklos puslapių“ yra skirta M. 
Gimbutienės šimtmečiui. Parodos rengėja 
ir tekstų autorė Rasa Sperskienė supažindi-
na su Vrublevskių bibliotekoje saugomais 
žymios archeologės, antropologės, arche-
omitologijos pradininkės dokumentais ir 
fotografijomis. 

Pirmosios mokslinės 
lietuvių kalbos gramatikos 
autorius

Vasario 19 d. Lietuvos mokslų akade-
mijos Vrublevskių biblioteka paminėjo žy-
miausio XIX a. indoeuropeisto Augusto 
Šleicherio (August Schleicher, 1821–1868) 
200-ąsias gimimo metines. Šios sukakties 
proga parengta virtuali mažoji paroda ,,Ne-
nusipelnęs mūsų užmaršties: Augustas Šlei-
cheris“ (http://eparodos.mab.lt/s/nenusipel-
nes-musu-uzmarsties-augustas-sleicheris). 
Joje eksponuojami bibliotekoje saugomi 
A. Šleicherio parengti veikalai, rankraščiai, 
susiję su jo moksline veikla. 

A. Šleicheris buvo ne tik žymus indo-
europeistas, kalbininkas, lyginamosios kal-
botyros ir sanskrito profesorius, tyrinė-
jęs indoeuropiečių kalbų kilmę ir istoriją, 
bandęs atkurti indoeuropiečių prokalbę, 
bet ir pirmosios lietuvių kalbos mokslinės 
gramatikos autorius. Lietuvių kalba jis su-
sidomėjo, jau būdamas Bonos universiteto 
profesoriumi. Iš pradžių baltų kalbos jam 

buvo kaip pagalbinė priemonė, studijuojant 
slavų kalbas. Norėdamas atidžiau įsigilinti 
į šias problemas ir gerai išmokti lietuvių 
kalbą, 1852 m. jis leidosi į mokslinę kelionę 
po lietuvių gyventą Rytų Prūsiją.

A. Šleicherio pažintis su gyvąja lietuvių 
kalba ir viešnagė lietuviškoje Rytų Prūsijos 
dalyje davė mokslinio darbo vaisių. 1856 
m. Prahoje buvo parengta ir išleista „Lietu-
vių kalbos gramatika“. Nors lietuvių kalbos 
gramatikos buvo rašomos ir anksčiau – jas 
parengė Danielius Kleinas (Daniel Klein, 
1609–1666), Kristijonas Gotlybas Milkus 
(Christian Gottlieb Mielcke, 1733–1807), 
Gotfrydas Ostermejeris (Gottfried Ostermey-
er, 1716–1800) ir kt., A. Šleicherio gramatika 
yra išskirtinė. Tai buvo pirmoji mokslinė 

lietuvių kalbos gramatika, parašyta iš gyvo-
sios kalbos medžiagos, o ne orientuojantis į 
religinių raštų tradiciją. 

A. Šleicheris pirmą kartą lietuvių kalbos 
tyrinėjimo istorijoje plačiai, nuosekliai ir 
sistemingai aprašė lietuvių kalbos struktū-
rą. Ypatingas dėmesys buvo skirtas šaknies 
balsių kaitos klausimams, kurie baltų kalbų 
gramatikų istorijoje buvo nagrinėjami pirmą 
kartą. Jis neapsiribojo tik lietuvių kalbos 
gramatikos aprašymu, stengėsi daugelį lie-
tuvių kalbos dalykų aiškinti moksliškai. 
Rašydamas šį mokslinį veikalą, norėjo ne tik 
parodyti lietuvių kalbos vietą tarp giminingų 
kalbų, bet ir išskirti ją kaip vieną seniausių 
indoeuropiečių kalbų.

A. Šleicherio parengta gramatika bemaž 
 Nukelta į 12 p.

MOKSLO RENGINIAI



10 2021 m. kovo 15 d. Nr. 5 (670)Mokslo Lietuva

Janina Valančiūtė

Nuo kovo 4 d. iki balandžio 2 d. Lie-
tuvos medicinos bibliotekoje veikia 
Vytauto Alberto Gocento tapybos 

paroda ,,Klaipėdos kraštas: etiudai, peizažai”. 
V. A. Gocentas savo kūrybą skiria Klaipėdos 
kraštui. Pasak jo, jeigu yra tėviškės rašytojas 
(vok. Heimatdichter), tai yra ir tėviškės ta-
pytojas. Iš tėvų paveldėjęs meilę ir pagarbą 
krašto žmonėms, dailininkas svajonėmis ir 
mintimis liko ištikimas gimtajam kraštui. 
Prisipažįsta, kad begalinį tėviškės ilgesį už-
pildo dailės studijos, kita kūryba ir dosniai 
atlygina atradimais, eilėmis, rašiniais bei 
piešiniais, kurie apsigyvena straipsniuose, 
knygose, pranešimuose ar parodose.

V. A. Gocentas gimė ir augo Klaipėdoje, 
o nuo 1971 m., kai atvyko stoti į universitetą, 
taip ir liko Vilniuje. Studijavo ekonomiką, 

įgijo socialinių mokslų išsilavinimą. Dirbo 
Finansų ministerijoje, Spaudos komitete, 
Bibliotekų kolektoriuje, o dabar – Lietuvos 
nacionalinėje Martyno Mažvydo biblioteko-
je. Aktyviai dalyvauja įvairių visuomeninių 
ir kultūrinių draugijų veikloje.

Dailininkas sako, kad piešimo mokosi visą 
gyvenimą. Pradinių klasių mokytoja mokė 
piešti, siuvinėti. Braižybos mokytojas sufor-
mavo gerus braižymo, piešimo pagrindus. 
Vėliau susidomėjo tapyba ir grafika. Prieš 50 
metų baigė pirmąją dailės studiją Klaipėdos 
kultūros rūmuose, kuriai vadovavo dailinin-
kas Vaclovas Rimkus. Studijuodamas Vilniaus 
universitete, mokėsi ir Estetinio lavinimo 
katedros dailės studijoje (vadovas – Kostas 
Dereškevičius). Trečioji dailės studija – ,,Pale-
tė“, kurioje jo mokytojai buvo Rimas Bičiūnas 
ir Vladimiras Nesterenka.

,,Niekados nežinau, ką tą dieną piešiu 

ar tapysiu, bet einu, dairausi ir motyvas 
neretai pats mane susiranda, – pasakoja V. 
A. Gocentas. – Labai džiaugiuosi tapydamas 
Klaipėdos krašto gamtą, pastatus, vandenis. 
Vilniuje taip pat tapau. Čia daug įdomių 
kampelių, motyvų, o ir žydų kultūros re-
liktai žavi. Juos esu matęs ir Izraelyje, bet ir 
mes turime Šiaurės Jeruzalę…” Dailininkas 

atskleidžia, kad parodose matyti ekspresi-
onistų darbai suteikė postūmį įsižiūrėti į 
nuolat kintančią gamtą, architektūrą, ypač į 
vandenis, jų judėjimą. Dailės istorikė Ingrida 
Korsakaitė V. A. Gocento darbus apibūdino 
kaip spalvingą ekspresionizmo stilistikos 
tapybą.

V. Gocentas yra surengęs daugybę perso-
nalinių parodų, dalyvauja pleneruose. Šiais 
metais tapybos paroda jau buvo eksponuo-
ta JAV, Lemonto lietuvių dailės muziejaus 
,,Sielos“ galerijoje, po to perkelta į Čikagos 
muziejus, o vėliau keliaus į Niujorką. ,,Visa 
kūryba – ne tik tam, kad galėtum mėgautis, 
bet ir pasidalinti, pasižiūrėti iš šono. Tam 
būtinos parodos, susitikimai su žiūrovu... 
Reikia grįžtančio aido, žinojimo, kas tiko, 
ką dar reikia nupiešti ar nutapyti”, – sako 
dailininkas. Autorė yra Lietuvos medicinos 
bibliotekos darbuotoja                                   

Vytauto Alberto Gocento tapybos paroda

Tapytojas Vytautas Albertas Gocentas

Arminas Šileikis

Lietuvos nacionalinis muziejus ir Sig-
natarų namai parengė ir regionų ben-
druomenėms dovanoja kilnojamąją 

parodą apie Vasario 16-osios šventę ir jos 
minėjimo tradicijas 1919–1940 m. Speci-
aliai šiai parodai muziejininkai sukūrė ir 
nuotaikingą edukaciją pagal rašytojo Anta-
no Vienuolio tarpukariu skelbtas vizijas ir 
pranašystes, kaip Vasario 16-oji atrodys po 
šimto metų, t. y. dabar.

 „Rengdami šią parodą, kolegos iš Signa-
tarų namų siekė, kad įdomus, bet plačiajai 
visuomenei nežinomas kultūros paveldas 
taptų prieinamas. Paroda dar šįmet pradės 
savo kelionę: pirmiausia – į Rokiškį, kitą-
met – į Anykščius, o vėliau – į kitus miestus ir 
miestelius, jų muziejus, bibliotekas, kultūros 
centrus ir mokyklas. Viliamės, kad ji <...> 
įkvėps naujų idėjų, paskatins šią dieną švęsti 
kūrybingai“, – sakė Lietuvos nacionalinio 
muziejaus vadovė dr. Rūta Kačkutė.

Parodoje pasakojama, kaip Vasario 16-
oji būdavo švenčiama Pirmojoje Lietuvos 
Respublikoje. Oficialia švente Vasario 16-oji 
tapo 1920 m. Paroda primins jau dingu-
sius Vasario 16-osios šventės ženklus, kurie 
anuomet būdavo įprasti, ir nukels ne tik 
į tuometinę sostinę Kauną, bet ir į Alytų, 
Vilkaviškį, Klaipėdą, Luokę, Joniškį, Zarasus, 
net į Čikagą ir Buenos Aires. Anot parodos 
autorės Signatarų namų vyresniosios muzie-
jininkės Vilmos Bukaitės, kartu su paroda 
parengta edukacinė medžiaga primins prieš 

šimtmetį egzistavusią tradiciją, kai rašytojas 
Antanas Vienuolis 1920–1927 m. šią dieną 
spaudoje skelbdavo humoristines praeitų 
metų apžvalgas. Įspūdingus A. Vienuolio 
vaizdinius dailininkė Edita Prelgauskienė 
įamžino, nupiešdama komiksą. Pagal jį par-
odos dailininkės Jurgos Karosaitės sukurtas 
lankstinys-dėžutė taps edukacijos priemone 
ir šios neeilinės parodos prisiminimu. Paro-
dą kelionėms po Lietuvą pritaikė architektė 
Ieva Cicėnaitė. Jos sukurtas kompaktiškas ir 
patogus, į stilizuotą senovinę komodą pana-
šus kilnojamosios parodos baldas net savo 
forma liudija apie paveldo pritaikomumą ir 
aktualumą šiuolaikiniame pasaulyje. Parodą 
finansavo Lietuvos kultūros taryba.

Parodoje „Vasario 16-osios šventė 1919–
1940 metais: susitelkimas ateičiai“ panaudo-
ta Lietuvos nacionalinio muziejaus saugo-
ma medžiaga: nuotraukos, atvirukai, pašto 
ženklai, medaliai, ženkleliai, dokumentai. 
Iškalbingomis fotografijomis pasidalijo ir 
parodos partneriai: Rokiškio krašto muzie-
jus bei A. Baranausko ir A. Vienuolio-Žu-
kausko memorialinis muziejus. Vertingais 
eksponatais leido pasinaudoti ir daugelis 
kitų Lietuvos muziejų bei bibliotekų. Dalis 
parodos medžiagos yra prieinama ir virtu-
aliai: http://www.lnm.lt/kaip-jie-mokesi-
svesti-laisve/.  

Norintys eksponuoti parodą savo ben-
druomenėse kviečiami registruotis https://
forms.gle/sCphZTvwZxQHMAL17. Auto-
rius yra Lietuvos nacionalinio muziejaus 
viešųjų ryšių specialistas                              

Keliaujanti paroda apie Vasario 16-ąją

Žmonės, susirinkę į Vasario 16-osios šventę Kaune, Viešojoje (dabar – Rotušės) aikštėje, 
1920 m.

Moksleiviai Kurkliuose (dabar – Anykščių r.) Vasario 16-osios šventėje (apie 1920–1921 m.)

Raudona tulpė sniegą skverbia.
Tolumoje girdėti upės ūžesys.
Paukštelio giesmėje viltis ir 

džiaugsmas susitelkęs.
Gamta pabudo pavasariniame lopšy.

Nors medis dar tik rąžosi laukymėj,
Žolė jau stiebias pusnyje.
Saulutė vis labiau kas dieną šypsos
Ir kviečia neužsisėdėti namuose.

Išeisiu aš laukan ir vėl įkvėpsiu tyro oro.
Jis šiandien šiltas ir neapsakomai svaigus.

Praskleisiu šydą ir nebesislėpsiu
Nuo negandų, įkalinusių mus.

Mes per ilgai gyvenom uždaryti.
Bijojom žmogų susitikt.
Mes stengėmės vienas kito nematyti.
Ir vengėme net artimų.

Atėjo laikas vėl atgimti
Žmogum, tarp tokių pat žmonių.
Pasaulį kitą pamatyti
Ir kurt gyvenimą kartu.
                     Sigitas Vaitkevičius

              

LAMPSS sveikinimas Kovo 11-osios proga mokslo ir pedagoginei bendruomenei 

LIETUVOS MEDICINOS BIBLIOTEKOJE

LIETUVOS NACIONALINIAME MUZIEJUJE



2021 m. kovo 15 d. Nr. 5 (670) 11Mokslo Lietuva

Algimantas Ažusienis  1930–2021

2021 m. kovo 7 d., eidamas 92-uosius me-
tus, mirė Lietuvos astronomų korifėjus, 

buvęs Vilniaus pedagoginio universiteto 
Teorinės fizikos katedros docentas, katedros 
vedėjas, Fizikos fakulteto prodekanas dr. 
Algimantas Ažusienis.

A. Ažusienis gimė 1930 m. sausio 17 
d. Akmeniuose, tuometiniame Subačiaus 
valsčiuje (dabar – Panevėžio r., Karsakiškio 
seniūnija). Mokėsi Subačiaus pradinėje, vė-
liau – vidurinėje mokykloje. Prisimindamas 
mokyklą, jis yra sakęs, kad astronomija dar 
Subačiaus vidurinėje mokykloje sudomino 
mokytojas Vladas Steponavičius. 1950 m. 
baigęs vidurinę mokyklą sidabro medaliu, 
A. Ažusienis ilgokai svarstė, ką pasirinkti, 
nes lietuvių kalbos mokytoja Janina Šlio-
gerytė, filosofo Arvydo Šliogerio giminaitė, 
jam siūlė studijuoti lietuvių kalbą. Vis dėlto 
jis pasirinko fiziką, o nuo trečio kurso – as-
trofiziką. Gebėjimas sklandžiai rašyti vėliau 
pravertė ir šioje srityje. 

1955 m. su pagyrimu baigė Vilniaus 
universiteto Fizikos ir matematikos fakulte-
tą. Tai buvo fakulteto IX laida. Diplominio 
darbo „SV Vulpeculae aplinkos kintamųjų 
žvaigždžių fotometrinis tyrimas“ vadovu 
tapo akademikas Paulis Slavėnas.

Tik ką baigęs Vilniaus universitetą, 
A. Ažusienis parašė pirmąją knygelę „Mar-
sas“. Kaip tik tais, 1956-aisiais, metais buvo 
didžioji Marso opozicija, kuri kartojasi kas 
15–17 metų. Kurso draugai – prof. Povilas 
Pipinys, prof. Kęstutis Makariūnas ir kiti – 
labai šiltai prisiminė kolegą Algimantą, jo 
potraukį astrofizikai. Buvo gerai žinomas 
ir jo domėjimasis dainavimu, visus studijų 
metus jis dainavo Vilniaus universiteto aka-
deminiame chore.

Po studijų A. Ažusienis buvo paskirtas 
tuometinio Vilniaus valstybinio pedagoginio 
instituto Teorinės fizikos katedros asistentu 
(1955–1957). Čia dirdamas, pasiruošė aspi-
rantūros studijoms tuometiniame Fizikos 
ir matematikos institute. 1967 m. apgynė 
fizikos-matematikos kandidato (dabar – 
daktaro) disertaciją „UBV parametrų sąryšių 
su kai kuriomis sistemomis tyrimas“. 

Nuo 1960 m. dirbo Vilniaus pedagoginio 
instituto (nuo 1992 m. – Vilniaus pedago-
ginio universiteto) vyr. dėstytoju. 1969 m. 
buvo išrinktas docentu ir netrukus tapo 
Fizikos ir matematikos fakulteto prodekanu. 
1960–1973 m. buvo TSRS mokslų akademi-
jos Astronomijos tarybos kintamųjų žvaigž-
džių komisijos narys, „Žinijos“ draugijos 
astronomijos ir kosmonautikos metodinės 
grupės vadovas. 

1975–1980 m. buvo Teorinės fizikos ka-
tedros, 1981–1987 m. – Bendrosios fizikos 
katedros, 1988–1997 m. – Vilniaus pedago-
ginio universiteto Teorinės fizikos katedros 
vedėjas. Savo kūrybiškumu ir kruopštu-
mu A. Ažusienis daug prisidėjo, statant ir 
įrengiant naująjį fakulteto pastatą, kuriant 
auditorijas ir mokslines laboratorijas. 

Nuo 1997 m. dirbo Teorinės fizikos ir 
astronomijos instituto Planetariumo direk-
toriumi. 1976–1984 m. – Lietuviškos tarybi-
nės enciklopedijos mokslinis konsultantas, 
1969–1976 m. – leidinio „Vilniaus astrono-
mijos observatorijos biuletenis“ redaktorius, 
nuo 1976 m. – redkolegijos narys, leidinio 
„Lietuvos dangus“ kai kurių numerių re-
dakcinės kolegijos narys. Ne kartą buvo 
renkamas Lietuvos fizikų draugijos ir Lie-
tuvos astronomų draugijos valdybų nariu, 
Planetariumo tarybos pirmininku ir kt. 

A.  Ažusienis paskelbė keliasdešimt 
mokslo straipsnių kintamųjų žvaigždžių, 
astrofotometrinių sistemų ir kitomis temo-
mis bei kelis šimtus metodinių ir mokslo 
populiarinimo straipsnių. Buvę kolegos pri-
simena velionio darbštumą ir kruopštumą, 
atskleidžiant astronomijos paslaptis paskaitų 
ir seminarų metu, Fizikos fakulteto Astro-
nomijos dienų renginiuose. Mokslininkas 
dažnai rašė straipsnius į periodinę spaudą, 
astronomijos kalendorius, rinkinius „Žemė 
ir kosmosas”, į pradėtą leisti Lietuvišką-
ją tarybinę enciklopediją. Jis yra daugelio 
mokslo populiarinimo knygų ir vadovėlių 
autorius arba bendraautoris. Solidžiausias 
iš jų – „Astronomijos vadovėlis“. 2003 m. 

pasirodė ir antrasis, atnaujintas jo leidimas. 
Paminėtini ir šie A. Ažusienio leidiniai: 

„Žvaigždžių milijardai“ (1964), „Astrofizika“ 
(su bendraautoriais, 1977), „Tarpžvaigž-
dinės medžiagos fizika“ (1989), „Astrono-
mija: vadovėlis vidurinėms mokykloms“ 
(vertimas iš rusų k., 1989), „Astronomijos 
enciklopedinis žodynas“ (1984, su bendra-
autoriais), „Astronomija“ (vadovėlis, 1995), 
„Žvaigždėtas dangus“ (su bendraautoriais), 
„Akademikas Paulius Slavėnas“ (2001), 
„Bernardas Kuodaitis ir Lietuvos astrono-
mija“ (su bendraautoriais). Rašė straipsnius 
leidiniui „Lietuvos dangus“ (1993, 1994, 
1998, 2005–2009), parengė internetinį lei-
dinį „Mikalojus Kopernikas – Baltų žemės 
genijus“ (www.astro.lt). 

2006 m. gegužės 23 d. A. Ažusieniui buvo 
įteiktas Tarptautinės astronomų sąjungos 
pažymėjimas, liudijantis, kad jo vardu pava-
dinta mažoji planeta Nr. 95593. Į tarptautinį 
asteroidų cirkuliarą greta jau skriejančių 
dangumi Čiurlionio, Lietuvos, Kauno, Strai-
žio planetų įrašytas dar vienas lietuviškas 
vardas – šešių kilometrų skersmens akmeni-
nis asteroidas, vadinamas Ažusienio vardu.

Lietuvos edukologijos universiteto 
Alumnų draugija reiškia gilią užuojautą ve-
lionio šeimai: dukrai Aušrai, anūkui Mantui, 
žentui Andresui, kitiems velionio artimie-
siems ir buvusiems bendradarbiams. Ilsėkis 
ramybėje, mielas Algimantai. Mums visiems 
labai truks Tavo įžvalgų apie gyvenimą, Tavo 
prisiminimų apie Lietuvos astronomus ir jų 
pasiekimus. LEU Alumnų draugija         

        

Gertruda Bense

Lietuvių kalbos institutą ir visą baltistų 
bendruomenę pasiekė liūdna žinia – 
vasario 10 d., eidama 88-uosius metus, 

Vokietijoje, Halėje, mirė dr. Gertruda Bense, 
vokiečių baltistė, senosios lietuvių raštijos ty-
rėja, ilgametė Berlyno baltistų būrelio, vėliau – 
Baltų studijų draugijos narė. Lietuvos mokslo 
bendruomenė neteko nuoširdžios bičiulės, 
lietuvių kalbos mylėtojos, kuri tiesė kultūrinius 
tiltus, mezgė mokslinius ryšius tarp Vokietijos 
ir Lietuvos akademinių bendruomenių.

Prūsijos Lietuvoje, Pilkalnyje, gimusią 
dr. Gertrudą Bense su Lietuva nuo vaikystės 
siejo ypatingas ryšys. Jį lėmė Antrojo pasau-
linio karo paženklintos aplinkybės – jos ir 
artimųjų pasitraukimas iš Prūsų Lietuvos į 
Jurbarko kraštą, kur ji keletą metų gyveno 
ir išmoko lietuvių kalbą. 1951 m. ji išvyko 
į Rytų Vokietiją, mokėsi Halberstadto gim-
nazijoje. Vėliau studijavo Halės-Vitenbergo 
Martyno Liuterio universitete, kur baigė 

germanistikos, bendrosios ir lyginamosios 
kalbotyros studijas bei įgijo lietuvių kalbos 
specialybę.

1961 m. apgynė daktaro disertaciją apie 
baltų kalbų būtojo laiko padalyvio kilmę. Per 
ilgus pedagoginės veiklos metus dr. Gertru-
da Bense skaitė lyginamosios, bendrosios ir 
taikomosios kalbotyros dalykus, dėstė baltis-
tikos kursą, mokė praktinės lietuvių kalbos. 
Šalia pedagoginio darbo dirbo ir mokslinį: 
parengė mokomąją lietuvių kalbos grama-
tiką (1991), paskelbė straipsnių gramatinės 
lietuvių kalbos sistemos klausimais, tyrė 
vokiečių indoeuropeisto, Halės universite-
to profesoriaus Augusto Friedricho Potto 
(1802–1887) mokslinį palikimą ir lituanis-
tines Halės tradicijas. 

Kiek vėliau jos moksliniai interesai pa-
krypo į lietuviškų protestantiškų giesmių 
istoriją: tyrė Didlaukių lietuvių kunigo 
Fabijono Ulricho Glazerio (1688–1747) 
himnodinį palikimą, giesmių genezę. Prū-
sijos Lietuvos giesmynams skirtą monogra-
fiją „Giedojam taw – Wir singen dir“ (Zur 
Textgeschichte der preußisch-litauischen 
Gesangbücher im 18. Jahrhundert, 2001) 
ji dedikavo savo senelio, Karaliaučiaus 
Lyvenikės bažnyčios kunigo Augusto 
Hundsdörfferio (1866–1940) ir mokslo 
bei gyvenimo bendražygio profesoriaus 
Karlo Ammerio (1911–1970) atminimui. 
Publikavo unikalų XVIII a. lituanistikos 
šaltinį „Pienas mažiems vaikeliams“. Vieni 
paskutinių dr. Gertrudos Bense moks-
lo darbų pasirodė Lietuvoje, žurnale  

„Archivum Lithuanicum“.
Dr. Gertruda Bense daugelį metų artimai 

bendravo su Lietuvos baltistais, lituanistais, 
senosios raštijos ir kultūros tyrėjais, globojo į 
Halę nuvykusius doktorantus, atvirai dalijosi 
mokslinėmis idėjomis, naujausiomis įžval-
gomis, patarimais, iki paskutinių gyvenimo 
metų dalyvavo bendrose konferencijose, 
kongresuose. Bene paskutinį kartą dr. Ger-
trudos Bense draugija Lietuvos mokslininkai 

galėjo džiaugtis 2018 m. gegužę Volfenbiute-
lyje, Hercogo Augusto bibliotekoje vykusioje 
tarptautinėje konferencijoje.

Toliau gyvuos baltistikai ir lituanistikai 
reikšmingi dr. Gertrudos Bense darbai, iš at-
minties neišdils didžiulis žmogiškas gerumas. 

Lietuvių kalbos instituto mokslo ben-
druomenė reiškia nuoširdžią užuojautą dr. 
Gertrudos Bense vaikams – Bernhildai ir 
Rolfui. Lietuvių kalbos institutas                  

NAUJOS KNYGOS

Kovo 15–31 d. galima pigiau įsigyti en-
ciklopedijų, žodynų, meno ir istorinių 

albumų, lituanistikos, medicinos ir kitų 
leidinių. Knygos parduodamos Mokslo ir 
enciklopedijų leidybos centro Realizacijos 

skyriuje, Pylimo g. 60, Vilniuje (prie HA-
LĖS turgaus) pirmadieniais–penktadieniais 
nuo 10  val. iki 14 val. Telefonai teirautis:  
(8 5) 245 7720, (8 656) 52 257. Visas leidinių 
katalogas –  www.melc.lt.                             

GALIMYBĖ ĮSIGYTI 
VERTINGŲ LEIDINIŲ

IN MEMORIAM



12 2021 m. kovo 15 d. Nr. 5 (670)Mokslo Lietuva

Lietuvos mokslininkų laikraščio projektui „Akademinės bendruomenės telkimas gerovės valstybei kurti, akademinės ir plačiosios visuomenės sanglaudai stiprinti“ 
vykdyti Spaudos, radijo ir televizijos rėmimo fondas  2021 metams skyrė 6,5 tūkst. eurų.                  „Mokslo Lietuvos“ redakcija

Mokslo Lietuva
Vyriausiasis redaktorius  Jonas Jasaitis  
Stilistė-korektorė  Jolanta Niaurienė
Dizaineris  Vilius Zaveckas

ISSN 1392-7191 
Leidžia

UAB „Mokslininkų laikraštis“
SL Nr. 169
Spausdino 

UAB „Petro ofsetas“ 
Savanorių pr. 174D, LT-03153, Vilnius

Tiražas 500 egz.

Redakcinės kolegijos pirmininkas – Raimundas Dužinskas, nariai: Alvydas Baležentis, Valentinas Baltrūnas,  
Valentas Daniūnas, Jonas Dautaras, Vygintas Gontis, Nelė Jurkėnaitė, Regina Kvašytė, Milena Medineckienė,  

Andrius Puksas, Eugenijus Stumbrys, Emilis Urba, Janina Valančiūtė, Raimundas Kaminskas, Algirdas Mikas Žemaitaitis
Redakcijos adresas: J. Basanavičiaus g. 6, LT-01118 Vilnius 

El. paštas mokslolietuva@gmail.com
Laikraštis internete: www.mokslolietuva.lt

Redakcija gerbia savo autorių nuomonę ir mintis, net jei ne visada joms pritaria.  
Perspausdinant ar naudojant laikraščio „Mokslo Lietuva“ ir jo internetinio puslapio  
http://www.mokslolietuva.lt paskelbtą medžiagą būtina nuoroda į „Mokslo Lietuvą“.  

Laikraštis platinamas tik prenumeratoriams ir redakcijoje.

Vasario 16 d., eidamas 100-uosius 
metus, mirė Utenos krašto garbės 
pilietis, Nobelio taikos premijos lau-

reatas dr. Bernardas Lounas (ang. Bernard 
Lown). 1921 m. birželio 7 d. Utenoje gimęs 
ir iki 14 metų Lietuvoje augęs B. Lounas 
išrado pirmą veiksmingą defibriliatorių. 
Jis taip pat žinomas, kaip vienas iš fizikų, 
agitavusių prieš branduolinį karą. B. Louno 
senelis buvo rabinas, o tėvas Utenoje turėjo 
lentpjūvę. B. Lounas mokėsi Utenoje, tačiau 
1935 m. su šeima išvyko į JAV. 

1945 m. baigė Jeilio (angl. Yale) uni-
versiteto Medicinos fakultetą. 1945–1946 
m. dirbo Niuheveno ligoninės gydytoju. 
1947–1948 m. – Niujorko internatinės žydų 
ligoninės gydytojas, 1948–1950 m. – medici-
nos rezidento padėjėjas Niujorko Montefioro 
ligoninėje, 1950–1953 m. – kardiologijos 
mokslinis bendradarbis Peterio Bento Brig-
hamo ligoninėje Bostone, 1955–1956 m. – 
medicinos asistentas, vadovavo Samuelio 
A. Levino kraujagyslių tyrimo laboratori-
jai. 1956–1958 m. – medicinos jaunesnysis 

2021 m. kovo 7 d. mirus vienam iš ka-
ratė judėjimo Lietuvoje pradininkų, 
buvusiam Kauno greitojo reagavimo 

bataliono vadui, spec. pajėgų įkūrėjui, Vyčio 
Kryžiaus ordino kavalieriui, dimisijos plk. 
ltn. Sauliui VEPRAUSKUI (1952–2021), 
sunkią netekties valandą reiškiame nuošir-

mokslinis bendradarbis, 1958–1962 m. – 
mokslinis bendradarbis, 1962–1963 m. vy-
resnysis mokslinis bendradarbis. 1963–1970 
m. vadovavo Samuelio A. Levino korona-
rinės priežiūros skyriui. Vėliau dirbo Har-
vardo universitete asistentu profesoriumi, 

Prof. Bernardas Lounas 2018 m. savo namuose (Newton, Mass)

Dr. Bernardas Lounas  1921–2021

universitetų. 
1972 m. B. Lounas apdovanotas Rėjaus 

C. Fišerio medaliu, 1978 m. – Tekaso širdies 
instituto sidabro medaliu, A. Roso Makin-
tairo aukso medaliu, Ričardo ir Hindos 
Rozentalių, Amerikos širdies asociacijos, 
1982 m. – Medicinos taikos medalionu, 1983 

m. – JTO švietimo, mokslo ir kultūros, 1985 
m. – Gandžio taikos ir kitais apdovanojimais. 
1985 m. B. Lounui, kaip vienam iš tarptau-
tinio judėjimo „Pasaulio gydytojai prieš 
branduolinį karą“ lyderių, buvo paskirta 
Nobelio taikos premija.

B. Lounas buvo Džono Hopkinso, 
Vorčesterio, Čarlzo (Praha), Buenos Airių, 
Barselonos, Hirosimos ir kitų universitetų 
bei koledžų garbės daktaras, Naujojo Orle-
ano garbės pilietis, Amerikos gydytojų aso-
ciacijos, Gydytojų socialinės atsakomybės 
asociacijos įkūrėjas ir jos vadovas (1960–
1970), JAV ir Kinijos gydytojų draugystės 
asociacijos prezidentas (1974–1978), JAV 
ir SSRS mokslinio bendradarbiavimo koor-
dinatorius. Brukline veikia B. Louno vardu 
pavadintas širdies kraujagyslių centras. Po 
Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo B. 
Lounas kelis kartus aplankė Lietuvą. 2018 
m. jam suteiktas gimtojo miesto – Utenos 
krašto garbės piliečio titulas. Parengė dr.  
R. Kaminskas                                         

UŽUOJAUTA
džią užuojautą šeimos nariams, artimiesiems 
ir bendražygiams. Tegul Sauliaus pilietišku-
mo, patriotiškumo, tautiškumo idėjos ir dar-
bai visada išlieka mūsų atmintyje. Lietuvos 
laisvės kovotojų sąjunga, Lietuvos sąjūdis bei 
Kovo 11-osios gatvės bendrija

             

Virtualūs pasakojimai

vadovavo Medici-
nos departamento 
visuomenės svei-
katos mitybos mo-
kyklos kraujagyslių 
tyrimo laboratori-
jai, dirbo kardio-
logijos konsultantu 
Niutono-Velesni 
l igoninė j e  Ma-
sačusetse, Betho 
Izraelio ligoninėje 
ir Vaikų ligoninės 
medicinos centre 
Bostone.  Skaitė 
paskaitas,  dėstė 
keliolikoje pasaulio 

du dešimtmečius buvo vienintelė spausdinta 
lietuvių kalbos gramatika. Iš jos žinių apie 
lietuvių kalbą sėmėsi žymiausi pasaulio 
kalbininkai indoeuropeistai ir net žymesni 
XIX a. antros pusės lietuvių kalbos tyrė-
jai – broliai Antanas (1819–1990) ir Jonas 
(1815–1886) Juškos, Kazimieras Jaunius 
(1848–1908), Jonas Jablonskis (1860–1930), 
Kazimieras Būga (1879–1924), Jonas Spu-
dulis (1860–1920) ir kt. Pagal A. Šleicherio 
gramatiką 1881–1883 m. lietuvių kalba buvo 
dėstoma Marijampolės gimnazijoje ir Veive-
rių mokytojų seminarijoje, ją savo asmeni-
nėje bibliotekoje turėjo Jonas Basanavičius 
(1851–1927).

Gramatika padarė nemažą įtaką lietu-
vių kalbos rašybos formavimuisi. Ji buvo 
parašyta Rytų Prūsijos lietuvių tarme. Tar-
miškai ji buvo artima Lietuvos pietinių va-
karų aukštaičių patarmei, kuri J. Jablonskio 
pastangomis tapo lietuvių bendrinės kalbos 
pamatu. 1867 m. dvasininkui, kalbininkui 
ir poetui Antanui Baranauskui (1835–1902) 
pirmajam Kauno kunigų seminarijoje buvo 
pavesta klierikams kartu su homiletika dės-
tyti lietuvių kalbą. 1870 m. jis savarankiš-
kai išsivertė A. Šleicherio „Lietuvių kalbos 

gramatiką“ ir ja naudojosi dėstydamas.  
A. Baranauskas rašė: ,,Aš, nabašnyko Vysku-
po Volončevskio lieptas mokyti lietuviškai 
mokslo Šventosios iškalbos (Homileticam), 
1870 m. perverčiau lietuviškon kalbon Šlei-
chero kalbamokslį.“ 

Apie 1875 m., remdamasis A. Šleicherio 
gramatika, A. Baranauskas parašė savąją – 
,,Mokslas lietuviškos kalbos“, paremtą plates-
niais lietuvių tarmių tyrimais. Nors A. Šlei-
cherio gramatika ir turėjo trūkumų, tačiau 
XIX a. mokslo apyvartoje ji buvo vertinama 
kaip tam tikras mokslo žygdarbis. Parodos 
autorė – Vrublevskių bibliotekos knygos 
muziejaus darbuotoja Kotryna Rekašiūtė.

Politinės agitacijos raida 
1990–2020 metais

Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo 
dienos proga Lietuvos mokslų akademijos 
Vrublevskių bibliotekos virtualių parodų 
tinklalapyje http://eparodos.mab.lt/ gali-
ma pamatyti parodą apie tai, kaip keitė-
si rinkiminės agitacijos turinys ir forma. 
Bibliotekos fonduose saugoma per kelis 
šimtus 1990–2020 m. rinkiminės agitacijos 
dokumentų. Iš šių fondų ir privačių kolekcijų 
pavyko parinkti lankstinukų, atskleidžiančių 
pastarųjų trisdešimties metų rinkiminės 
agitacijos dizaino vystymąsi, perteikiančių 

idėjų aktualumą, rodančių, kaip keitėsi gerai 
pažįstamų politikų įvaizdis, kokie siekiai liko 
vis dar labai svarbūs. 

Parodos dokumentai byloja, kaip sava-
darbė Sąjūdžio laikų agitacinė medžiaga 
evoliucionavo, įgydama vakarietiškos de-
mokratijos įvaizdžio formas. Trijų dalių 
paroda leidžia identifikuoti svarbiausius 
politinių laikotarpių klausimus ir pastebėti 
ryškiausius politinės komunikacijos poky-
čius. Pirmoje dalyje (1992–1998) matyti, 
kaip Sąjūdžio agitacinė medžiaga evoliucio-
navo į spalvingą politinę reklamą. Antrosios 
dalies (1998–2008) eksponatai rodo, kaip 

keitėsi kandidatų pristatymo formos ir turi-
nys. 2012–2020 metų rinkimų laikotarpiui 
skirtoje dalyje matomos naujausios politinių 
rinkimų tendencijos. Atskleidžiama, kokios 
rinkiminės technikos naudojamos politinėje 
kovoje, kokios netradicinės politinės idėjos 
atkeliavo į Lietuvą. Parodos peržiūra: 

http://eparodos.mab.lt/s/lietuvos-politi-
nes-komunikacijos-raida-lankstinukuose-
nuo-1990-m-iki-musu-dienu. Parodos vaiz-
dajuostė: https://youtu.be/A77vKqK5wns. 
Autorė yra LMA Vrublevskių bibliotekos 
Komunikacijos skyriaus darbuotoja        

    

 Atkelta iš 9 p.

IN MEMORIAM


